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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Historiku i studimeve né Hortikulturé né UBT dhe né& Shqipéri nis prej vitit 1959. Strukturén
bachelor gé ka sot ky Program e mori n& 2007, duke e saktésuar emértimin né 2017 si
bachelor n& “Inxhinieri Agrare”, profili “Hortikulturé”, Sot Programi dallohet si njé Kurrikul
bashkékohore, me standarde kombétare dhe ndérkombétare, qé pérgatit eksperté pér
profesione dhe biznese hortikulturore, koherente me arritjet sot, dhe nevojat e tregut vendas
dhe m& gjeré, si dhe mbéshtetje pér kualifikimin né nivelet mé té larta t& hortikulturés.
Zhvillimi i Programit mbulohet nga njé staf akademik dhe ndihmés, i kualifikuar, me pérvojé
vendase dhe ndérkombétare, & mbulon njé spektér té gjers, nga shkencat e natyrés, bujqési,
pylltari, dhe vecanérisht hortikulturé dhe arkitekturé peizazhi. Programi mbéshtet nga mjedise
mésimore-kérkimore dhe infrastrukturé e pérshtatshme, si pér mésimdhénie dhe pér formimin
praktik, nga bashképunime me biznese private, dhe nga njé infrastrukturé shérbimesh
bashkékohore dhe mjaft efektive né& institucion.

Megjithaté, cilésia e Programit do té& rritej nése Njésia pérgjegjése dhe Institucioni do t&
kujdeseshin n& t& ardhmen né disa aspekte, té renditura prej nesh ashtu si ato diskutohen né
kété¢ Raport: né Kurrikulén e Programit mund té dalin mé qarté kategoria pér secilén
veprimtari méimore, si dhe gjithé elementét pérkatés té mésimdhénies; duhen gjetur
ményra mé té pérshtatshme né dobi t€ rritjes sé cilésisé sé té rinjve qé kérkojné t& ndjekin
Programin e studimit; mund té rishihet bartja e skajshme e krediteve dhe varésia mes
léndéve té ngjashme, duke e shogéruar até me aktet e duhura normative institucionale;
struktura e stafit mé&simor ka nevojé t& shtohet dhe freskohet me té rinj, né dobi t& uljes sé
ngarkes€s dhe transmetimit t& pérvojés mes brezave; kétu ka réndési edhe ¢bllokimi i
kryerjes sé doktoratave n¢ institucion; ka réndési shtimi i larmisé sé subjekteve private q&
vizitohen gjat¢ praktikés profesionale 5-javore, duke gjetur format e duhura pér t& rritur
interesin dhe motivimin e subjekteve private pritése pér studentét praktikanté; nevojiten
gjithmoné pérpjekje pér pérmirésimin e kushteve té mésimdhénies, t& infrastrukturés dhe
bazés materiale didaktike dhe shkencore; institucioni ka gjithmoné nevojé pér té
shéndoshur buxhetin né dobi t& zhvillimit cilésor t& mésimit dhe t& kérkimit, pérfshiré kétu
edhe motivim mé t€ miré té stafit akademik dhe ndihmés sipas performancés sé tyre.
Duke géné se UBT &shté njé institucion publik, mendojmé se shumé prej kétyre komenteve i
pérkasin jo vet¢ém Njésisé dhe Institucionit, por dhe veté Ministrisé pérgjegjése.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém ka n& pérbérje Prof. Aleko Miho, ekspert i biologjisé s& ruajtjes
(botaniké), Universiteti i Tiranés, dhe Prof.Asoc. Nikollag Roshanji, ekspert i bujgésisé,
Universiteti i Korgés ‘Fan S. Noli’. Grupi kreu fillimisht njé kualifikim té shpejté prané
ASCAL, ku u njoh me procedurén dhe gjithé materialet né dispozicion, t& pérgatitura nga
Njésia pérgjegjése pér Programin e studimit nén shqyrtim.

Pér Grupin ishte me shumé interes Raporti i Vlerésimit t& Brendshém (17.04.2019) (RVB
Bachelor HORTIKULTURE.pdf). RVB ishte mbéshtetja kryesore jo vetém pér té njohur
giendjen, por edhe si udhézues pér t’u thelluar mé tej né informacionin né dispozicion (né
sistemin ASCAL), né njohjen e Programit, t& vlerave dhe shgetésimeve. Mbi kété
informacion u hartua njé doréshkrim fillestar bashké me pyetje informuese, t& cilat ndihmuan
pér m& shumé informacion gjaté vizitave prané Njésisé pér dy dité me radhé, ku konkretisht u
kryen takime me:

@ Dekanin e Fakultetit t¢ Bujqésisé dhe Mjedisit dhe Pérgjegjésin e Departamentit t&
Hortikulturés dhe Arkitekturés sé Pejzazhit;

° Grupin e vetévlerésimit t& Programit;

® Stafin akademik t& Programit;

o Qéndrén e Karrierés dhe Alumni;

. Pérfaqésues té Njésisé s¢ Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé dhe Zyrén e Mésimit dhe
Kurrikulave;

. Studentét e Programit;

. Zyrén e Burimeve Njerézore;

. Zyrén e Studimeve dhe Studentéve dhe Sekretariné mésimore;

Njekohésisht u vézhguan mjediset (auditoré, laboratorg, kopshti botanik, koleksioni i peméve,
sera dhe shérbime pér studentét etj.) dhe njohje me Bibliotekén.

Bashké me ne, né kéto vizita ishte dhe Znj. Majlinda Demirneli, specialiste nga Sektori i
Promocionit dhe Vlerésimit t& Cilésisé, ASCAL.

Ne kété, Raport ne kemi pérfshiré gjithé mendimet tona pér Programin, duke u munduar t&
shmangim sado pak até q& &shté treguar qarté dhe me hollési né¢ RVB. Jemi mjaftuar vetém
né komente dhe né aspekte t& standardeve gé nuk jan& dhéné ose sqaruar sa duhet né RVB.
Pra, mund t€ themi se ky Raport, &ht& njé véshtrim disi mé& ndryshe i gjendjes, pér t& gjithé
standardet e cilésisé sé kétij Programi, nisur nga RVB dhe vizita konkrete n& Institucion, i cili
mendojmé se mund t€ ndihmojé sado pak né& konsolidimin e métejshém té tij.

Universiteti Bujqésor i Tiranés &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
dat€ 15.07.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr.
44/44 Prot, daté 15.07.2019. Universiteti Bujqésor i Tiranés pércjell né ASCAL népérmjet
sistemit AMS me ané t&€ shkresés me Nr. 250 Prot, daté 23.07.2019 “N¢ lidhje me akreditimin
e programit t€ studimit bachelor né “Inxhinieri Agrare”, profili: “Hortikulturé”, pérgjigjen
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mbi Draft Raportin. Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si
mé poshté:

1. Lidhur me komentin q& béhet pér Standardin I1.1, Kriteri 1-6 jemi pjesérisht dakord me
pérgjigien e dhéné. Megjithaté ndryshojmé né Raport: ‘Por organizimi formal i
Kurrikulés sé programit té studimit, paraqitur kjo edhe né fagen e UBT (Aneksi I1.03 -
Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e fundit.pdy), sasia e oréve né auditor nuk duhet té
ndahet vetém né Leksione dhe Seminare, por edhe né elemente té tjera gé zhvillon secila
veprimtari. Madje elementét pér secilén veprimtari formuese duhet té dalin qarté edhe né
syllabueset e Programit (Syllabus Syllabuse, Bsc Inxhinieri Agrare profili Hortikulture,
Universiteti Bujgésor i Tiranés). Kjo do té ndihmonte pér té njohur mé miré brendiné e
velé programit si nga studentét qé ndjekin programin dhe ¢ interesuar té tjeré".

2. Lidhur me komentin mbi varésiné e léndéve qé b&het pér Standardin 11.3, Kriteri 4 kemi
béré né draft Raport plotésimet gé vijojné:

“Vijueshméria e dijes né Planin mésimor &shté si duhet, por si né Plan dhe né gjithé aktet
normative t€ Institucionit duket se nuk egziston varésia mes léndéve té ngjashme, qé do té
thoté se nuk ka pengesa pér studentin pér té kaluar né njé léndé me sipér, pa kaluar mé
paré léndén bazé poshté saj. Megjithaté, pér kété nga Njésia konstatohet se kjo
rregullohet népérmjet ményrés sé bartjes sé krediteve né vite (Neni 25 i Rregullores sé
FBM; Aneksi 1.09 - Rregullore finale e FBM 2017-2018.pdf); por ne mendojmé se kjo nuk
mjafton.’

3. Lidhur me komentin qé& béhet mbi moshén mesatare t& larté t& Nj&sisé né Standardet ILS;
Kriteri 2 & 3 dhe IV.2, Kriteri 4, ne pérséri qéndrojmé né mendimin tong, pasi mosha
mesatare e lart¢ e Njésisé pérgjegjése pér programin ka padiskutim peshé kryesore né
zhvillimin e Programit. Nuk ka ndryshime né Raport lidhur me kété koment.

4. Lidhur me komentin mbi hapésirat e mjediseve Standardet II1.3, Kriteri 1 dhe IV.3,
Kriteri 1, ne pérséri nuk jemi t& qarté, pérsa kohé né té dhénat pér mjediset nuk del qarté
se sa &shté realisht hapésira né dispozicion t& programit né& shqyrtim. Kjo pasi shumé nga
kéto mjedise jané t& pérbashkéta edhe pér programe té tjera studimi té Njésisé ose dhe mé
tej. Nga materialet nuk kuptohet qarté ngarkesa (pé&rdorimi) i secilés hapésiré né
dispozicion t& Programit né shqyrtim, por dhe nga programet e tjera. Nuk ka ndryshime
né Raport lidhur me ké&té koment
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Vlerésimi i Programit té Studimit _té Ciklit té Paré Bachelor “Inxhinieri

Agrare, Profili: Hortikulturé”

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMIT T§ STUDIMIT
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programe studimi qé nuk bien

Knten 1. Instiru.cioni ofron

ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér
t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

GVJ Eshte plotemsht dakord me Raportm e Vlerésimit té

Brendshém (17.04.2019) (RVB Bachelor HORTIKULTURE.
pdf né Sistemin ASCAL).

Sipas dokumentacionit Programi “Hortikulturé” &shté njé
program né pérputhje me gqéllimet dhe misionin e
Universitetit Bujqésor t¢ Tiranés (dneksi L0l - Plani
Strategjik  UBT 2016-2025.pdf: Aneksi 103 - Statuti
UBT.pdf), dhe nj& nga programet e vetme dhe mé t& vjetra t&
tij (dneksi 1.06 - VKM Celjes se Horti-Frutikultures ne
1959.pdf).

Ai mbéshtet sektorin e hortikulturés (prodhimit té frutave,
perimeve, ullishtarisé,  vreshtarisé, agrumikulturés,
prodhimit t& fidanéve etj.) q¢ konsiderohet me pérparési pér
zhvillimin ekonomik vendor dhe kombétar.

Grupi i vlerésimit t& jashtém thekson veg t& tjerash edhe
faktin qé, né nivel kombétar &shté programi kryesor i kétij
profili, me tradité¢ dhe vazhdimési shumévjegare q& pérgatit
né ményré periodike dhe t& konsoliduar specialisté né kété
fushé. Programi éshté themelor edhe né pérgatitjen e
ekspertéve t& mbrojtjes sé biméve pér nivelet mé té larta t&
shkollimit.
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Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet
e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe n&
zbatim t& strategjisé pér
zhvillim té veté institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té
kétyre t& fundit.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen né& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Ky standard pérmbushet plotésisht n& t& gjithé kriteret e tij.
Sipas dokumentacionit (Aneksi 1.01 - Plani Strategjik UBT
2016-2025.pdf; Aneksi 1.03 - Statuti UBT pdf: Aneksi 1.09 -
Rregullore finale e FBM 2017-2018.pdf), Programi i studimit
Ehté plotésisht né¢ pérputhje me strategjing e zhvillimit,
statutin, aktet rregullatore dhe emértimi, organizimi, struktura
dhe pérmbajtja &shté né pérputhje me fushén akademike t&
UBT.

Tk
S

o

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin
e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé& duhet té
fitojné studentét né pérfundim
té programit t€ studimit dhe gé
karakterizojné profilin e
programit.

Ka njé lidhje t& drejtpérdrejté midis objektivave t& programit
dhe kompetencave té fituara dhe kérkuara nga tregu i punés.
Ato jané lehtésisht t& perceptueshme prej studentéve qé né
zgjedhje, dhe t& paraqgitura publikisht n& fagen web t& UBT
(hup://ubt.edu.al/sq/fakulteti-i-bujgesise-dhe-mjedisit?).
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Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e

ndérkombétar t& punés pér

programet e studimit qé ofron,

pérpara hapjes sé tij, pas

daljes sé studentéve dhe né Shpjegimet né RVB dhe dokumentacioni plotésues (Aneksi
ményré periodike. Kéto 1.05 - Studim i Tregut t¢ Punés pér Programin

studime duhet t& pérfshijng: t¢ | Hortikulture.pdf) tregojné si njésia bazé dhe kryesore kané
dhéna nga komunikimi zyrtar | njohje shumé t&€ mirg té tregut t& punés, kérkesave pér

me punédhénésit e fushés, ekspertizé dhe kané mundur t& pérshtasin njé kurrikul né
kérkesat dhe nevojat e tyre, funksion t€ garantimit t& pérftimit t& dijeve.

mundésité e punésimit té.f Né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB; Aneksi I.15)
studentéve, & dhéna mbi Eshté paragitur njé studim i tregut t& punés, por i bazuar né té

punésimin real té studentéve | ghena dytésore, kryesisht nga INSTAT dhe projekte apo

té diplomuar dhe zhvillimete | gtydime t& tregut t& punés dhe t& sektorit. Mungojné té dhéna
pritshme né sektorin pérkatés. | ,aresore, té mbledhura népérmjet anketimeve pér shkak té
Kriteri 3. Objektivat formues, | Mosfinancimit nga IAL té studimeve pér tregun e punés.

struktura dhe pérmbaj.tja € Rekomandohet qé Institucioni t¢ financojé studime pér tregun
programeve t€ studimit, e punés sé programeve té studimit qé ofvon, kjo népérmjet
rezultatet e pritshme (& t& Qendrés sé Karrierés dhe Alumni (Aneksi I.04 - Raport

nxénit, garantojné pérftimin e Performanca e OKA_2018.pdy).
dijeve, aftésive, shkathtésive e

kompetencave qé u pérgjigjen
nevojave té tregut té punés
dhe lehtésojné punésimin e

studentéve.

Kriteri 1. Instiﬁiémm Programi i studimit “Inxhinieri Agrare’;, profili “Hortikulturé”
demonstron se ka pérvojén, ofrohet nga Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés sé
kapacitetet dhe burimet e Peizazhit, Fakultetit t¢ Bujqésisé dhe Mjedisit, UBT
duhura né fushén akademike (http://ubt.edu.al/sq/fakulteti-i-bujqesise-dhe-mjedisit/). Kéto
specifike pér ofrimin e njé kang pérputhje t& ploté me njéra-tjetrén.

programi studimi né njé fushé Eshté ndér programet mé té vjetra t&¢ UBT. Né vitin 1959 né
€ caktuar. Fakultetin e Agronomisé sé asaj kohe miratohet formimi i
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Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet té
Jjeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
Jjeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né
rastet ¢ programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

gi:

degés sé Horti-Frutikulturés si njé profil mé vete duke filluar
nga viti i treté i studimeve né Agronomi (Aneksi 106 - VKM
Celjes se Horti-Frutikultures ne 1959.pdf). Emértimi dhe
struktura 3-vjegare bachelor qé ka sot nis qé& prej vitit 2007, si
“Bachelor né Inxhinieri Agrare né Hortikulturg” (Shkresa
MASh, nr. 5208, daté 17.07.2007), e ndryshuar n& 2017, né
Bachelor né “Inxhinieri Agrare”, profili “Hortikultur&” (Urdhér
i MAS, Nr. 405, daté 08.09.2017).

Personeli akademik i njésisé pérgjegjése pér Programin
pérbé&het nga 9 profesoré dhe 3 profesoré té& asociuar, me rreth
19 vite pérvojé pune né pérputhje t& ploté me modulet q&
mbulon né mésimdhénie. Stafi &shté i organizuar né dy grupe
mésimore-kérkimore: ‘Hortikulturé’ dhe ‘Arkitekturé Peizazhi’
(Aneksi 108 -  Personeli i  FBMpdf  RVB
Bachelor HORTIKULTURE pdj).

Niveli i personelit akademik éshté shumé i larté, jo vetém si
shkallé kualifikimi, por edhe nga piképamja e kérkimit
shkencor dhe transferimit té njohurive. Evidencat e véna né
dispozicion né RVB (d4neksi 1.07 - Aktiviteti Botues FBM 2013-
2016.pdf; Aneksi 1.08 - Personeli i FBM. pdf; Aneksi I1.09 - CV
e personelit te angazhuar.pdf) dhe té verifikuara gjaté vizités
né institucion e mbéshtesin plotésisht kété pohim.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda

Eshté verifikuar disponimi i rregulloreve té studimeve dhe
vendimeve té& rektoratit né funksion t& ndarjes sé detyrave dhe
mbarévajtjes s€ procesit mésimor (Aneksi 1.09 - Rregullore
finale e FBM 2017-2018.pdf; Aneksi 1101 - Rregullorja
Studimeve UBT.pdf; Aneksi 1102 - Rregullore studimeve
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institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét
e biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj.

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike té&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
t€ realizimit t& programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me
pun&dhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t&
programeve t€ studimeve qé
ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

programit Hortikulture.pdy).

Kéto ndarje ishin pjesé edhe e diskutimeve me drejtuesit e
zyrave t€ ndryshme qé u vizituan. U konstatua njohje e miré e
rregullores nga personeli pérgjegjés, si dhe njé pérvojé pune e
gjaté né funksionet pérkatése.

Konstatohet se ka njé séré marréveshjesh institucionale,
pérfshi marréveshjet e bashképunimit me universitete
homologe jashté vendit (4neksi I.]14- Marreveshje UBT-Uni
Geisenheim.pdf;  Aneksi 1.14- Marreveshje ~ UBT-Uni
Geisenheim.pdf: ~ Aneksi  1.15-  Marreveshie —Qendra
Inovacionit Teknologjise Bujgesore Shgiperi-Kine. pdf; Aneksi
V.07 - Marreveshja UBT - RASH. pdf).

U verifikua dokumentacioni pér njé térési aktivitetesh té
realizuara né bashképunim me institucione dhe biznese
private né¢ funksion t& procesit mésimor, pérfshi praktikat
profesionale. Eshté konstatuar gjithashtu mbéshtetie e
drejtpérdrejt financiare apo me bazé materiale pér mésimin,
Megjithaté, kéto nuk jané shprehur né formén e njé raportimi
analitik mbi pérfitimet prej kétyre marréveshjeve. Né RVB kjo
gjé éshté evidentuar dhe po punohet pér vendosjen e njé
sistemi raportimi.

Konstatohet se ekzistojné njé séré marréveshjesh
institucionale dhe me biznese private pér realizimin e
praktikave (dneksi 110 - Marrveshje UBT-Min
Bujqesise.pdf; Aneksi I.11 - Pranimi studenteve per praktike
nga Bashkia Tirane.pdf: Aneksi 112 - Marrveshje UBT-
MEGATEK pdf; Aneksi 116 - Tregu produkteve kopshtari-
horti nga MEGATEK pdf; Aneksi 117 - Marreveshje
Bashkepunimi me Fermen Spahi Jahja.pdy).

Gjithashtu, né Udhézuesin e Praktikés Profesionale (Aneksi
1.13- Udhezuesi i praktikes profesionale me shtojca.pdf)
parashikohet mbikqyrja e praktikés nga institucioni.
Megjithaté, nevojitet qé numri i kétyre marréveshjeve té Jeté
mé i madh.

Gjaté ditéve té vizités né institucion, u konstatua qé grupe
studentésh t& kursit t& III po niseshin né njé praktike
mésimore prané QTTB, Vloré. Kéto praktika jané t& shpeshta
dhe garantojné njé njohje t& miré t& teknologjive t& kultivimit
nga studentét. Pér momentin, nuk ofrohen trajnime
profesionale. Sidogofié, raportohet se jané propozuar disa
kurse profesionale.

Megjithaté, nga informacioni (Aneksi IIL.0O4 - Raportet e
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Analizes Mesimore 5 vitet e funditpdf: f 14) pohohet se
mungojné marréveshjet me biznese pér demonstrimin e
teknologjive bashkékohore; po ashtu theksohet se duhen
gietur edhe forma pér té rritur inleresin ose motivimin e
subjekteve prités pér (¢ monitoruar, vlerésuar, asistuar
studentét praktikanté.

Nga vizita né institucion njohém se praktika profesionale 5
javore kryhet vetém duke gq&ndruar prané njé subjekti.Cilésia
dhe interesi do té rritej nése gjendej mundésia qé studentét té
qarkullojné nga njé subjekt tek tjetri, duke génderuar vetém
rreth 1 javé né njé subjekt privat.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

b

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t& organizuara
né l&ndé e module dhe té
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Europian té&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Kriteri 2. Programet e
studimeve té ciklit té paré
synojné formimin e

té punés, me njé séré modulesh karakterizuese dhe
ndérdisiplinore. Vihet re q& kurrikula ofron nj& formim bazé
hortikulturor t& ekuilibruar duke mundésuar kompetenca té
shuméfishta pér t’iu pérshtatur profileve té ndryshme té
punés (prodhim perimesh, frutash, vresht, ullishte, fidanishte,
etj.) (Aneksi I1.03 - Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e
Sfundit.pdf).

Pérve¢ kurrikulés, nga shqyrtimi i sillabuseve t& moduleve
karakterizuese (Aneksi 1107 - Silabuset e moduleve te
programit Hortikulture.pdf), vihet re trajtimi i tematikave
bashkékohore t& lidhura ngushté me probleme té sektorit t&

Konstatohet njé kurrikul e orientuar nga kérkesat e tfegut

hortikulturés. Studentét pérgatiten té zbatojné teknologji
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shprehive t&é vecanta né njé
llojshmeéri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& paré japin
njohuri té pérparuara né
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet té kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés.

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca té avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Kriteri 5. Programet e
studimit té ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit té studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané té pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar Iéndét/ modulet
sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

moderne me ndikim t& ulét mjedisor, t& ken& mendim kritik
dhe inovator pér dhénien zgjidhje t& problemeve t& shuméta
qé shfagen né prodhim.

Jané paraqitur evidenca t& mjaftueshme qé IAL pérdor t&
gjithé elementét e strukturés sé programit té studimit né
Hortikulturé (dneksi I1.02 - Rregullore studimeve programit
Hortikulture.pdf; Aneksi 1103 - Kwrrikula Cikli I-
Hortikulture 5 vitet e fundit.pdf; Aneksi I1.04 - d-HAP_Planet
Mesimore 5 vitet e fundit.pdf).

Né dokumentacionin e paragitur né RVB jané té paragitura
sillabuset e moduleve me klasifikimet pérkatése sipas tipit t&
veprimtarisé formuese dhe me kredite t& pércaktuara (4dneksi
11.07 - Silabuset e moduleve te programit Hortikulture.pdy).

Por organizimi formal i Kurrikulés sé programit té studimit,
paragitur kjo edhe né fagen e UBT (Aneksi I1.03 - Kurrikula
Cikli I-Hortikulture 5 vitet e funditpdf), sasia e oréve né
auditor nuk duhet té ndahet vetém né Leksione dhe Seminare,
por edhe né elemente té tiera qé zhvillon secila veprimtari.
Madje elementét pér secilén veprimtari formuese duhet té
dalin qarté edhe né syllabueset e Programit (Syllabus

Syllabuse, Bsc Inxhinieri Agrare profili Hortikulturé,

Universiteti Bujgésor i Tiranés). Kjo do té ndihmonte pér té
njohur mé miré brendiné e veté programit si nga studentét gé
ndjekin programin dhe té interesuar té tjeré.

Standardi I11.2
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se pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
. - i :_'\"E:%}&.{ o o & “... >;

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit té
programit té studimit i cili
&shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Nj&sia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit té personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén

Njésia bazé pérgjegjése pér programin “Hortikulturé” &shté
Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés sé Peisazhit.
Njésia bazé pérgjegjése pérmbush kérkesat ligjore sa i takon
numrit t& personelit akademik dhe kualifikimit t& tyre.
Departamenti ka njé staf prej 12 pedagogésh me kohé t& plotg.
Njésia bazé €shté e ndaré né dy struktura akademike, grupe
mésimore-kérkimore. Shkalla e kualifikimit t& personelit
akademik &shté shumé e larté; i gjithé personeli &shté i
kategorisé “Profesor” 9 Prof.Dr dhe 3 Prof.As (Aneksi 1109 -
CV e personelit te angazhuar.pdf: Aneksi 1.08 - Personeli i
FBM pdf: Aneksi 107 - Aktiviteti Botues FBM 2013-
2016.pdf). Koordinatori i programit &éshté njéherésh edhe
pérgjegjési i departamentit. Konstatojmé se departamenti ka
miratuar listén e pedagogéve kujdestaré sipas grupeve (4neksi
I1.05 - Lista pedagogeve kujdestare.pdy).

Edhe personeli ndihmés-akademik ka njé pérvojé t& gjate
pune prané njésisé bazé dhe mbéshtet né ményré profesionale
procesin ¢ mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor (4dneksi I1.10
- Te dhena per stafin ndihmes akademik.pdyf).
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akademike.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
té paré, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen né
léndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen né léndé
e module, té vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mé&simor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét
né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e

Jané shqyrtuar rregulloret e studimit né& nivel 1AL, njésie
kryesore dhe njésie baz&, si dhe planet mésimore né 5 vitet e
fundit (Aneksi 11.01 - Rregullorja Studimeve UBT.pdf; Aneksi
I1.02 - Rregullore studimeve programit Hortikulture pdf:
Aneksi I1.03 - Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e
fundit.pdf: Aneksi 1104 - d-HAP Planet Mesimore 5 vitet e
fundit.pdf)., u konstatuan Kkurrikulat dhe sillabuset e
moduleve, jané konform VKM 41 dhe dokumentacion
mésimor shoqérues (Aneksi I1.08 - Kuadri veprimtarive

formuese.pdyf).

Vlen té theksohet se kurrikula aktuale, ka hyré né fuqi vetém
pér vitin e I dhe II, ndérsa kursi III vazhdon me kurrikulén e
méparshme. Kjo shpjegon disa mospérputhje té vogla midis
kurrikulés, planit mésimor dhe sillabuseve, por thjesht né
kuptimin e dokumentacionit.

U shqyrtuan t&€ gjithé sillabuset e moduleve dhe rezultuan
konform VKM 41 (Aneksi IL.07 - Silabuset e moduleve te
programit Hortikulture.pdf).

Megjithaté, vien té theksohet se né sillabuse jané konstatuar
disa mangési té vogla lidhur me ngarkesén mésimore, citimin
e referencave, etj. Si pérmendém mé sipér (Standardi I1.1) né
syllabueset e Programit duhet té dalin qarté elementét pér
secilén veprimtari formuese (Syllabus Syllabuse, Bsc
Inxhinieri Agrare profili Hortikulturé, Universiteti Bujgésor i
Tiranés).

Vijueshméria e dijes né Planin mé&simor &shté si duhet, por si
né Plan dhe né gjithé aktet normative té gjithé Institucionit
duket se nuk egziston varésia mes léndéve té ngjashme, qé do
té thoté se nuk ka pengesa pér studentin pér té kaluar né njé
léndé mé sipér, pa kaluar mé paré léndén bazé poshté saj.
Megjithaté, nga Njésia konstatohet se kjo rregullohet
népérmjet ményrés sé bartjes sé krediteve né vite (Neni 25 i
Rregullores sé FBM; Aneksi 1.09 - Rregullore finale e FBM
2017-2018.pdf); por ne mendojmé se nuk mjafton.
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studimit pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e
studimit p&rmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén léndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit éshté
né pérmirésim dhe pérditésim
t€ vazhdueshém dhe né fillim
t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté.

U shqyrtuan planet mésimore t& 5 viteve akademike t& fundit
dhe rezultuan konform rregullores sé studimeve (Aneksi I11.04
- @-HAP_Planet Mesimore 5 vitet e fundit.pdf). Megjithaté,
kategoria e secilés veprimtari formuese duhet té dalé edhe né
Planin mésimor.

Njésia pérgjegjése pohon se ka rritur peshén e kontrollit t&
vazhduar gjaté vitit, deri né 40%, né seminare, ushtrime,
laboratore, puné kursi, praktika, etj.

GVJ késhillon Njésiné té shohé mundésiné e ‘lehtésimit’ nga
provimet e shumta né fund, por dhe nga bashkimet e disa
moduleve té ndryshme né njé léndé. Disa prej léndéve ose
moduleve mund té vierésohen né ményré té vazhduar ( VLV)
gjaté vitit.

Njé tjetér shqetésim gé vérejmé nga informacioni né Aneksin
1114 (Aneksi IT1.04 - Raportet e Analizes Mesimore 5 vitet e
Jundit.pdf) éshté dhe liberalizimi i skajshém i bartjes sé
krediteve té detyrueshme pér té kaluar né vitin pasardhés; né
vitin 2017-2018, rreth 60% e studentéve ndalen né vitin e
treté né pritje té dhénies s¢ provimeve té bartura nga vitet e
méparshme té studimit (Aneksi II1.04 - Raportet e Analizes
Mesimore 5 vitet e fundit.pdf: f. 15).

Mendojmé se kjo nuk éshté né ndihmé té cilésisé sé zhvillimit
té€ Programit, dhe kérkon njé rregullim né veté Rregulloren e
Programit, ndoshta dhe né veté Rregulloren dhe Statutin e
UBT.

Né regulloren e programit t& studimit dhe rregulloret e
studimeve t& njésisé kryesore dhe IAL jané té parashikuara
kriteret e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit.

Kemi verifikuar procedurat e ndjekura né rastin e

pérmirésimit t& fundit t& kurrikulave dhe rezultojné konform
standardit, duke ndjekur t& gjithé etapat dhe marré miratimin e
njésive pérkatése.

Kriteri 1. Ngarkesa ¢

Ngarkesa rezulton e pérshtatur konform kérkesave & lig”jit. dhe
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programit t€ studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim t& studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formuese té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t& pritshme té té
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Kriteri 4. Struktura e
programit, léndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t€ detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e

VKM 41. Jané konstatuar ndryshime t& posagme pér kéte
qéllim né kurrikul duke ulur ngarkesén e moduleve dhe numrin
¢ oréve né javé. Aktualisht, programi Hortikulturé i ofron
studentéve njé profil profesional t& dallueshém.

Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe kurrikulés (4neksi II.04 -
d-HAP_Planet Mesimore 5 vitet e fundit.pdf; Aneksi I1.03 -
Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e fundit.pdf), ka njé
raport t€ drejté ndérmjet moduleve bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe plotésuese. Ky raport pérputhet me até t&
Shtojcés 1 t&¢ VKM 41 dt. 24.1.2018.

Konstatohet se raporti teori — praktiké né oré dhe kredite &shté
i balancuar drejt, dhe krijon mundési pér njé formim teorik
solid si dhe zhvillim t& aftésive praktike t& mjaftueshém
(Aneksi 11.04 - d-HAP_Planet Mesimore 5 vitet e fundit.pdf).

Megjithaté, rekomandohet qé té keté njé reduktim té ngarkesés
S€ trungut 1é vitit 1€ paré me qéllim zgjerimin e moduleve
karakterizuese. Kjo ngarkesé éshté vecanérisht e larté né disa
module 1€ shkencave natyrore. Ngarkesé té larté paragesin
edhe disa module, té cilat jané bashkuar me ndryshimet e
fundit né kurrikul. Ky éshté rasti i moduleve “Biologji dhe
Mikrobiologji”,  “Gjenetiké dhe Pérmirésim Gjenetik”,
“Topografi dhe Hidrauliké Bujqésore” qé kané njé ngarkesé
33,

Nga kqyrja e literaturés bazé dhe t& rekomanduar né sillabuset
e moduleve, vihen re tituj t& rinj, q& jané referencé edhe né
universitete peréndimore (4dneksi 11.07 - Silabuset e moduleve
te programit Hortikulture.pdy).

Pérmbajtja e programit t€ studimit né Hortikulturé rezulton e
integruar miré me diploma té tjera né ciklin e dyté t&
studimeve, qé ofron njésia bazé pérgjegjése pér programin,
konkretisht: Master Shkencor né Hortikulturé, Master
Profesional n& Teknologji t¢ Avancuara né Hortikulturé dhe
Master Profesional né Arkitekturé Peizazhi; njékohésisht edhe
mastera t& tjeré qé€ ofron UBT dhe IAL t& tjera.

UBT dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin duhet t&
demonstrojé njé proces sistematik t& térheqjes sé& opinioneve
nga bashk&punétorét, biznese partnere, etj.
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programeve t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& paré.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés,

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 1. Personeli akademi
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit té

studimit, p&rmbushin kérkesat

ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohen né

Thuajse i gjithé personeli i angazhuar né kété program studimi
€sht¢ me kohé t& ploté dhe ka njé pérvojé pune t& gjaté.
Shkalla e kualifikimit té personelit akademik &shté shumé e
larté (4dneksi 11.09 - CV e personelit te angazhuar pdf: Aneksi
105 - Mobilitetet e Stafit te UBT.pdf Aneksi 11 -
Performanca Akademike 2017-2018.pdf).

Neé kété program studimi jané t&é angazhuar 12 pedagogé t&
njésis¢ bazé pérgjegjése (9 Prof.Dr., dhe 3 Prof.Asoc.), edhe
31 pedagogé nga njési t& tjera té Fakultetit t¢ Bujqéisé dhe
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realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur
t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit
akademik gé mbulon
programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashké&punim me institucione
t€ tjera t& arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés sé programit té
studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mé&simor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyr&s specifike t&
programit t& studimit.

Mjedisit ose té fakulteteve té tjera t&¢ UBT (12 Prof.Dr.. 11 |

Prof.Asoc., 7 Dr., 1 MSc.) (Aneksi 1103 - Kurrikula Cikli I-
Hortikulture 5 vitet e fundit.pdf; Aneksi I1.09 - CV e personelit
te angazhuar.pdf). Shumica e lektoréve jané personalitete
té spikatura né fushat pérkatése. Nga verifikimi i moduleve
qé€ zhvillojné pedagogét e kétij programi studimit né t& gjitha
programet e tjera, rezulton se i gjithé personeli mbulon pak
module t€ aférta, duke garantuar cilésiné e mésimdhénies.

Pér shkak té rritjes s& numrit té studentéve né vitet e fundit,
ngarkesa e personelit akademik &hté rritur, duke sjells
edhe mbingarkesé pér t& (Aneksi IV.04 - Tabela e ngarkesave,
lendeve, aktiviteti shkencor.pdf). Sipas diskutimeve né
takimin e mbajtur me personelin akademik t& kétij programi,
pér t& ulur kété mbingarkesé, do t& merren masa pér afrimin e
pedagogéve me kohé té pjesshme. Pezullimi i shkollés sé
doktoraturés pér disa vite ka béré qé t& mos jeté e mundur t&
angazhohen studentét e doktoraturés né praktikat mésimore.

Nga sa vérejmé né Raportin e Analizés Mésimore 2017-2018
(Aneksin II14; f 17), mosha mesatare (57 vjeg) e stafit
akademik éshté e larté. Né té tilla kushte, rekomandohet
rekrutimi i stafit té ri né moshé, pasi éshté i domosdoshém
transmetimi i pérvojés ndérmjet brezave, si dhe ulja e
ngarkesés mésimore né ndihmé té rritjes sé cilésisé. Kété do
ta ndihmonte edhe ¢bllokimi i shkollés sé doktoratés.

Edhe personeli ndihmés akademik, ve¢ arsimit dhe
kualifikimeve né pérputhje me modulet ku asiston, rezulton
18 anétaré me njé pervojé t& gjaté pune (Aneksi 1110 - Te
dhena per stafin ndihmes akademik.pdf; Aneksi 11.11 - Urdher
per rolin personelit ndihmes akademik.pdyf).
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

‘Standw L1

Institucionin n.dje‘k njé Wﬁkﬁ té qarté pE garanﬁmn dhe > promovimi
mwﬁ.esgw hamm udham%ts posagém it & o

Kr]ten 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative té&
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve, 1éndéve/
moduleve.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vler&simin
periodik té formave e
metodave t& mésimdhénies, té&
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

GVJ éshte dakord me RVB (17.04. 2019) I1dhur me
garantimin dhe promovimin e cilésisé s& mésimdhénies.

Eshté konstatuar pérdorimi i njé udhézuesi pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave inovative té mésimdhénies
(Aneksi 111.01 - Udhezues per zhvillimin dhe perdorimin e
metodave inovative te mesimdhenies.pdf). N& takimet me
pedagogét e angazhuar né kété program, jané konstatuar
monitorimi dhe vlerésimi periodik i pedagogéve nga
pérgjegjési i departamentit né bashkérendim me pérgjegjésin e
grupit mésimor kérkimor duke asistuar né njé leksion gjaté
semestrit.

IAL aplikon anketime té studentéve dhe mésime t& hapura, si
dhe monitorim gjaté mésimit t& lektoréve (Aneksi 11102 -
Pyetésori pér Vierésimin e Procesit Mésimor.pdf). Kéto jané
sanksionuar né Statut dhe rregulloret e studimeve (4neksi 1.09
- Rregullore finale e FBM 2017-2018.pdf: Aneksi 103 -
Statuti UBT.pdf). Jané konstatuar rezultate t¢ anketimeve né
té paktén 4 semestrat e fundit (4neksi 11106 - Anketa dhe
Rezultatet e Anketimit per Programin Hortikulture.pdf).

Jané shqyrtuar disa raporte te analizes s¢ mésimit qé trajtojné
pérmirésimin e cilésis¢ sé mésimdhénies (Aneksi II1.04 -
Raportet e Analizes Mesimore 5 vitet e fundit.pdf). Mbéshtetur
mbi njohjen e analizave té mésimit gé realizohen né&
universitete t& tjera, raportet rezultojné mjaft analitike dhe
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Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies,

Shkalla e paémbushjes s&

evidentojné problematika q& ¢ojné né pérmirésimin e cilésisé
sé mésimdhénies.

Por Njésia pérgjegjése, dhe veté Institucioni, nuk duhet té
mjaftohen vetém me masat e renditura pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé (Anketime dhe Ankesa, Analizé mésimore-
shkencore, etj.; Aneksi 1106 - Anketa dhe Rezultatet e
Anketimit per Programin Hortikulture.pdf: Aneksi II1.02 -
Pyetésori pér Vlerésimin e Procesit Mésimor.pdf: Aneksi
IlI 10 - Raportet e Analizes se Kerkimit ne 5 vitet e fundit.pdf-
Aneksi 1IL11 - Performanca Akademike 2017-2018.pdy), por
duhet té gjejné edhe mekanizmat nxitése dhe motivuese té
praktikave mé té mira, té performancés akademike dhe
shkencore mé té larté, por edhe t¢ masave ndaj performancés
s€ ulét té stafit.

Wardlt
Standardi I11.2 T
Institucioni garanton zhv:lllmm e mésim&hizmes

e skyencor me meiodat dhe praktikat mé t€ mira

g

Kriteri 1. Format e
mé&simdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé
dhe t’u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né

UBT Kka njé tradité t& gjaté né kété program studimi (4neksi
106 - VKM Celjes se Horti-Frutikultures ne 1959.pdf); dhe
aplikon format e ndryshme té mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transferimit t& dijeve dhe njohurive. Kjo &shté evidentuar
edhe né planet mésimore t& paraqitura (4dneksi 1103 -
Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e fundit.pdf;: Aneksi II.04
- d-HAP Planet Mesimore 5 vitet e fundit.pdf).

Gjykojmé se ka vend pér pérmirésime né metodat alternative
té mésimdhénies, krahas leksioneve, seminare, laboratoréve
dhe praktikave. Mund té organizohen mé shumé tema té
hapura, té fiohen mé shumé profesionisté té sektorit ose
biznesmené, seminare tematike qé lidhen me sektorin — me
qéllim rritien e déshirés ndaj profesionit. Kéto duhet té
dokumentohen.

Eshté konstatuar pérdorimi i njé¢ udh&zuesi pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave inovative té mésimdhénies (Aneksi
HI.01 - Udhezues per zhvillimin dhe perdorimin e metodave
inovative te mesimdhenies.pdf).
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pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme
e n€ pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i bérg
térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&

Shkalla e kualifikimit t& personelit akademik &shté e larte.
Veg késaj, shumica e lektoréve jané personalitete t& spikatura
né fushat pérkatése (Aneksi 1109 - CV e personelit te
angazhuar.pdf; Aneksi II1.05 - Mobilitetet e Stafit  te
UBT.pdf).

Vihet re pérfshirja e rezultateve t& anketimeve né raportet e
analizave t¢ mésimit dhe planet e masave (Aneksi 111.04 -
Raportet e Analizes Mesimore 5 vitet e fundit. pdp).

Eshté e nevojshme qé krahas larmisé sé metodave
bashkékohore té mésimdhénies, lektorét t¢ pérdorin gierésisht
metoda interaktive (pra jo vetém njé pjesé e tyre).

Eshts véné re aplikimi i detyrave dhe projekt-kurseve; puna
pér pérgatitjen e t& cilave shtrihet né kohé pér disa javé dhe
kérkon angazhimin intensiv t& studentéve jashté oréve t&
mésimit; kjo nxit punén né grup té studentéve paralelisht me
kontributet individuale t¢ secilit prej tyre.

Vihet re mungesa e njé Biblioteke mé vete per Njésiné
kryesore qé mbéshtet programin, si dhe mungesa e mjediseve
1€ studimit té paravur. Po ashtu, fondi i botimeve té reja
(tekste, libra, periodiké) qé mbéshtesin programin  né
Bibliotekén e UBT pohohet se éshté mjaft i kufizuar dhe i
vietéruar (Aneksin II1.4, f 12).

NE bazé t& t& gjitha formave dhe metodave t&é mésimdhénies
géndron sensi i autonomisé sé studentit, duke u pérpjekur pér
ndértimin e marrédhénieve té respektit té ndérsjellté student-
mésimdhénés. Ka njé¢ komunikim mjaft t& miré mes
studentéve dhe stafit akademik, si n& auditor, ashtu dhe né
kabinetet e tyre gjaté oréve t& pritjes.

Duke shqyrtuar formén e kontrollit té dijeve, por dhe nga
intervistat me studentét rezulton se detyrat e Kursit qé
pérgatisin né ményré t& pavarur studentét jané nj& formé e
vazhduar e kontrollit té dijeve, proces né té& cilin udh&zohen
né¢ ményré periodike nga pedagogét pérkatés. Rezulton se
pikét e fituara nga studenti nga vler&simi i kétyre punéve t&
pavarura i shtohen vlerésimit final
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respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané té pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor,

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Kriteri S. Biblioteka e
institucionit garanton numér

Pérgjithésisht GVJ &shté dakord sa pohohet né RVB
(17.04.2019), mbéshtetur kjo né gjithe dokumentacionin, si
dhe konstatimin e drejtpérdrejté né institucion, lidhur me
mjediset g€ mbéshtesin procesin mésimor t& programit té
studimit (4neksi I11.074 Kapacitetet laboratorike.pdf: Aneksi
HI.07C  Kapacitetet auditoreve.pdf;  Aneksi  II1.07B
Kapacitetet realizimit praktikave.pdf).

Megjithaté, sipas informacionit né Raportin e Analizés
Meésimore 2017-2018 (Aneksi I11.04; [ 14) sipérfagia né
dispozicion éshté 1035 m’, ndérsa sipérfagia e kabineteve
mésimore 2.2 m*/student; kjo éshté relativisht mé e ulét nga
ajo gé pohohet né Raportin e Vetévierésimit, e pérllogaritur
né 6.8 m’/student (Standardi I3, né RVB). Pér té pasur njé
véshtrim mé té garté té gjendjes, do ishte miré qé né pasgyrat
e dhéna pér hapésirat té tregohesh krahas sipérfages (m°),
kapaciteti (vende), vendndodhja, por edhe numri i studentéve
qé i pérdorin gjaté vitit (nga njésia dhe té tjeré), si éshté
glendja sot, viti i riparimit té fundit, kostua e riparimit, etj.

Shumica e mjediseve t& vizituara jan& funksionale dhe t&
pajisura, me ndonjé mungesé né disa laboratoré, sa i takon
pajisjeve, reagentéve dhe materialeve ¢ tjera qé nevojiten pér
realizimin e praktikave. Sidoqofté, kéto mungesa nuk cé&nojné
realizimin e objektivave t& programit mésimor pér nivelin
Bachelor.

Gjaté vizités né institucion, &shté konstatuar se modulet qé
kérkojn& pérdorim t& teknologjisé sé informacionit zhvillohen
né laboratoré informatike t& pajisur. Kétu pérfshihet edhe
moduli “Kopshtet dhe Parqet Urbane”, me element té&
arkitekturés sé peizazhit q& zhvillohet né Studion e
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t€ mjaftueshém botimesh té
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shirytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. Né funksion té&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbé&shtet né zhvillimin e tyre.

Arkitekturés sé Peizazhit t& pajisur me kompjutera—‘
profesionalg.

Gjaté vizités né librariné universitare t& UBT, éshté konstatuar
se shumica dérrmuese e moduleve t& programit mésimor jané
t€ pajisur me tekste universitare t¢ miratuara. Ndérkohé, u
informuam se ka nisur edhe projekti i pérkthimit t& 6 teksteve
me reputacion ndérkombétar pér modulet karakterizuese mé

kryesore.

Gjaté vizités né bibliotekén e institucionit vumé re larminé e
botimeve né fushé e hortikulturés, pérfshi edhe t& gjithe
tekstet universitare t&¢ pérmendura né kriterin 4. Patém
mundési t& verifikonim librariné digjitale TEEAL — njé
biblioteké on-line né fushén e bujgésisé. Késaj i éshté shtuar
tashmé biblioteka online n& kuadér t& Paktit pér Universitetin
(https://ulibrary.rash.al/)

N¢ disa laboratoré ka ndonjé mangési né pajisje dhe reagenté
qé€ do té mundésonin realizimin e mé& shumé& eksperimenteve
dhe demonstrimeve. Kétu pérfshihet edhe Laboratori
Shkencor i Hortikulturés qg &shté transferuar né njé mjedis mé
t& gjeré, por &shté né pritje t& pérfundimit t& rikonstruktimit.

Platformat e-learning pérdoren zakonisht pér mésimdhénien
né distancé, gj€¢ q& nuk &shté rasti (dneksi IV.07 -
Marreveshja UBT - RASH pdf: Aneksi IV.08 - Manual per
perdorimin e “GOOGLE APPS” pdf: Aneksi IV.09 - Struktura
e fages zyrtare UBT pdf).

Eshté konstatuar pérdorimi i sistemit ESSE3 nga studentét,
pedagogét dhe sekretarité mésimore, ku ¢donjéri ka njé
hapésiré vetjake t&¢ dedikuar. Gjithashtu, nga takimet me
studentét, ka rezultuar se mund t& pérdorin faget e internetit
(google sites) t& pedagogéve pér sigurimin e dokumentacionit
mésimor (sillabuse, leksione ne PPT).
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Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té
pé€rmirésimit té cilésisé s¢
mésimdhénies.

Kriteri 2. Nj&sia
kryesore/bazé éshté
pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésing& né programet e
studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative té mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&é mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe

Pérgjithésisht GVJ &shté dakord sa pohohet né RVB
(17.04.2019) lidhur me strukturat n& nivel institucional pér
nxitien e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.
Kété e pérforcon pérgjegjésia e diskutimit dhe pérfundimet qé
Jepen né Raportin e Analizés Mé&simore 2017-2018 (Aneksin
111.4; f. 12-13).

Nga piképamja ligjore dhe institucionale, &shté verifikuar
prania e disa zyrave pérgjegjegjése né cildsing e
mésimdhénies. Kjo &shté béré népérmjet takimit me
pérfagésues t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
dhe Zyrén e Mésimit dhe Kurrikulave (Aneksi IIL09 -
Manualit i Cilesise UBT.pdf: Aneksi II1.03 - Rregullore
DZHKKVI & DITNJpdf: Aneksi IIL11 - Performanca
Akademike 2017-2018.pdy).

Njékohésisht, rezulton se Departamenti monitoron rregullisht
procesin e mésimdhénies. Eshté konstatuar pérdorimi i njé
udhézuesi pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
inovative t&¢ mésimdhénies, pérdorimi i SmartBoard, etj.
(Aneksi 111.01 - Udhezues per zhvillimin dhe perdorimin e
metodave inovative te mesimdhenies.pdy).

Eshté vérejtur njé aktivitet kérkimor i pasur qé& pérdoret edhe
né funksion t& mésimdhénies (Aneksi III.10 - Raportet e
Analizes se Kerkimit ne 5 vitet e funditpdf). Personeli
akademik &shté mjaft i kualifikuar dhe vazhdon t& marré pjesé
n¢ aktivitete kualifikuese (4neksi I1.09 - CV e personelit te
angazhuar.pdyf).

Niveli i zbatimit t& programit t& studimit rezulton t& jetd
objekt i analizave periodike dhe i planit t& masave né funksion
t€ pérmirésimit (dneksi 111.04 - Raportet e Analizes Mesimore
3 vitet e fundit.pdf, Aneksi IIl.10 - Raportet e Analizes se

Kerkimit ne 5 vitet e fundit.pdf: Aneksi IIl.11 - Performanca
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njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Kiriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jang pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen
pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t&
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Akademike 2017-2018.pdyf). Jané shqyrtuar raportet e analizés
s¢ mésimit dhe kérkimit, gietiet e tyre né funksion t&
pérmirésimit t& cilésisé dhe kéto Jjané krahasuar me planin e
masave t& hartuar nga Rektorati pér adresimin e gjetjeve. Né
ményré t€ vecanté, vlerésohen analizat e performancés sé
stafit akademik qé gjenden né anekset e raportit. Vlen pér t’u
theksuar edhe diskutimi i rezultateve t& analizés sg
performancés né asamblené akademike t& fakultetit dhe
universitetit, duke déshmuar pér njé nivel té larté transparence
dhe angazhimi t& pérbashkét, si ekip, pér t& ngritur nivelin e
pérgjithshém té cilésisé sé mésimdhénies.

Por vetédija e personelit akademik mund té kufizohet nga
mbingarkesa e stafit, e pérmendur né Standardi IT 5, ose né
mungesat né infrastrukturé dhe pajisje, té Pérmendura né
Standardin I11.2 dhe Standardin I11.3, por dhe nga cilésia dhe
motivimi sa duhet i studentéve gé regjistrohen né kéte
program (Aneksi V.01 - Nota mesatare e pranimeve ne 3 vitet
e fundit.pdf), ose dhe nga mbéshtetja Jo e miré financiare né
pérgjithési, pérfshiré kétu edhe rrogat relativisht t& uléta té
personelit akademik (Standardi 1V.6). Eksperimentimi dhe
zhvillimi i metodave té reja inovative té mésimdhénies nxitet
mé shumé nga bashkéveprimi i gjithé faktoréve té pérmendur
mé sipér.

W

........

i

ményra e testimit e vlerésimit
t€ njohurive dijeve dhe
aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

[ Pergjithesisht GVJ &

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné

sht& dakord sa pohohet né Raportin e
Vlerésimit t& Brendshém (17.04.2019) lidhur me rregulloret
dhe procedurat e testimit dhe vler&simit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale tek studentét.

Jané shqyrtuar né detaj rregulloret e studimeve né nivel IAL,
njésie kryesore dhe programi studimi (4dneksi I1.01 -
Rregullorja Studimeve UBT.pdf: Aneksi .09 - Rregullore
Jfinale e FBM 2017-2018.pdf: Aneksi I1.02 - Rregullore
studimeve programit Hortikulture pdy).
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e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma
dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

NE rregullore jané paraqitur format e vierésimit t& njohurive
etj, dhe pércaktohet qarté sistemi i vlerésim it, format e
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, kushtet q& studentét duhet
t& plotésojné pér t& hyré né provim, ményrén e organizimit té
provimeve, shpalljen e rezultateve dhe procedurén e ankimit
t€ studentéve né rast pakénaqésie pér rezultatet e provimit.
Kéto pércaktime né rregullore pérputhen me vlerésimin e

njohurive t& paraqitur né sillabus (4neksi I1.07 - Silabuset e
moduleve te programit Hortikulture. pdf).

Kriteri 1. Testimi e vler&simi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2
anétar€ ku njéri prej tyre éshté
titullari i I&ndés/modulit.

Kcriteri 4. Testimi i vlerésimit

Pérgji eshtGVJ éshts dakord sa pohohet né Raportin e
Vlerésimit t& Brendshém (17.04.2019) pér njé vlerésim té
drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti.

Vlen té theksohet se njésia kryesore ka aplikuar né ményré
uniforme njé sistem vlerésimi t& vazhduar prej 40%. Né
sillabuse &shté parashikuar se si ndahet ky vlerésim midis
praktikave, laboratoréve, bashké&bisedimeve, detyrave té
kursit, projekt-kursit, aktivizimit gjaté vitit, etj. (Aneksi I1.04 -
d-HAP_Planet Mesimore 5 vitet e Jundit.pdf; Aneksi 11.07 -
Silabuset e moduleve te programit Hortikulture. pdf).

Pér qéllime transparence, pedagogéve u kérkohet t& plotésojné
nj¢ formular q¢ demonstron se si &shté béré ky vlerésim. Kéto
i bashkélidhen fletés sé& regjistrit duke dokumentuar né
ményré transparente vlerésimin e studentéve. Ky formular
shpallet pér studentin para hyrjes sé provim duke e béré
transparent vler&simin. Gjaté vizités n¢ IAL jané shqyrtuar
disa prej kétyre formularéve. Kjo &shté njé praktiké e miré qé
mund t& pérdoret edhe né universitete té tjera.

Komisionet e provimit me 2 pedagogé jané t& detyrueshme
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i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim
dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback, i cili, nése
&shté i nevojshém, lidhet dhe
me ké&shilla mbi procesin e t&
nxénit pér té ndihmuar
studentin té pérmirésohet né
té ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén,
kopjimi né provime dhe
detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vler&simit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé

pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

me rregullore (Aneksi I1.02 - Rregullore studimeve programit
Hortikulture.pdf). Kéto komisione pércaktohen nga
pérgjegjési i departamentit, ku njéri anétar &shté titullari i
modulit ndérsa tjetri pedagog i moduleve t& ngjashme ose t&
aférta. Gjaté vizités né institucion jané vérejtur disa
urdhra pér ngritjen e komisioneve t& provimit. Provimi
realizohet né masén dérmuese né letér, me fletore t&
sekretuara, pér t& shmangur ndikimet apo ndérhyrjet.

T& gjitha afatet kohore t& shpalljes s& rezultatit t& provimit,
sqarimit eventual t& studentéve dhe mbylljen e procesverbalet
ishin t& specifikuara né rregulloret e konsultuara si aneks i
raportit dhe u verifikuan gjaté vizitss ne IAL. Kéto u
konfirmuan edhe né takimet qé patém me sekretariné
mésimore (ZSS) (Aneksi V.02 - Rregullore e ZSS.pdf), e cila
ka kontakte t& shpeshta me pedagogét, studentét, lidhur me
mbylljen e procesverbaleve.

Eshté verifikuar edhe pérputhshméria e procedurds sé
ankimimit t& parashikuar né rregullore me standardin dhe
praktikat e mira dhe rezulton konform tyre. Si pjesé e kétij
procesi &shté evidentuar edhe regjistri i ankesave q€ mbahet
né Dekanat.

Nga intervistat me studentét dhe pérfagésues té¢ ZSS dhe
sekretaris& mésimore rezulton se brenda njé periudhe prej 72
orésh nga momenti i hedhjes sé& notés (ku edhe studenti
informohet menjéheré me e-mail) studenti mund t& ankimohet
tek komisioni i provimit mbi rezultatin (Aneksi V.02
Rregullore e ZSS.pdyf). N& rast se ankimimi rezulton i drejté,
nota mund t& ndryshohet brenda kétij afati kohor. Pas keétij
afati kohor, proces-verbali i provimit gjenerohet né ményré t&
pandryshueshme nga sekretaria mésimore. Megjithaté
Studentét paraqitén ndonjé rast kur pedagogé té veganté kané
shfaqur probleme né komunikim me ta.
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terl 1. ogramn 1 studimit
zhvillohet né ményré té tillg
qé€ t& garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésits
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
t€ veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
¢do lénde.

Kriteri 4. Né pérfundim t&
¢do I&nde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet
mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Kiriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
t& shkencés dhe teknologjisé
Jjashté strukturés sé programit
té€ studimit.

vitet e fundit.pdf). programi ofron formim t& pérgjithshém
agronomik dhe thellim t& njohurive né hortikulturé. Programi
ka njé tradité t& gjaté, 60-vjecare (Aneksi 1.06 - VKM Celjes se
Horti-Frutikultures ne 195 9.pdf), dhe &shté ristrukturuar né
vijimési, mbéshtetur né kérkesat e tregut t&€ punés, por edhe
duke u pérafruar me programe t€ ngjashme né universitete
peréndimore. Gjaté takimit me Dekanin u pérmend
ristrukturimi i paré kryesor Q€ né& vitet 1990 né kuadér t& dy
programeve t&€ mbéshtetjes s&€ GTZ dhe USAID.

Nga shqyrtimi i kurrikulés rezulton se ka né masén e duhur
njohuri t& shkencave sociale dhe teknologjisé s& informacionit
(Aneksi I1.03 - Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e

Sundit.pdf).

Nga syllabuset e programit si dhe gjaté intervistave me stafin
akademik dhe studentét konstatohet se, né pérfundim té l&éndés
apo modulit, personeli akademik aplikon forma té ndryshme
t€ informimit nése jané realizuar dhe Jané fituar kompetencat
dhe aftésité q& duhet t& marré studenti né pérputhje me
objektivat e 1&ndés. Kjo realizohet népérmjet pyetésoréve me
shkrim apo me gojé, rezultatet e detyrave t& kursit etj. (4neksi
11.07 - Silabuset e moduleve te programit Hortikulture. pdf)

U konstatua njé nivel i miré i realizimit t& praktikave
mésimore dhe profesionale, falé Fermés Didaktike
Eksperimentale edhe marréveshjeve me bizneset (Aneksi
IIIL.O7B Kapacitetet realizimit praktikave.pdf). Né Fermén
Didaktike Eksperimentale jané koleksione t& peméve frutore,
hardhisé, si dhe njé serré moderne shtimi. Ato teknologji qé&
nuk mund t& demonstrohen né kampus apo né EDE, studentét
i shohin prané bizneseve hortikulturore dhe gendrave té
transferimit t&¢ teknologjive bujqésore né Vloré, Korgé dhe
Lushnjé me t cilat ka marréveshje.

Mbéshtetur né (4dneksi I1.03 - Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5
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Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
avancuara ké&rkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kiriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e

mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Né¢ sillabuset e verifikuara, krahas veprimtarive t& tjera
didaktike, jané parashikuar edhe orét e orientimit t&
studentéve etj. (dneksi 11.07 - Silabuset e moduleve te
programit Hortikulture. pdf).

Po n& funksion t& njohjes me teknologjité mé t& reja né
hortikulturg, jan& dokumentuar leksione t& hapura t& mbajtura
nga pedagogé t& huaj (Itali, Kine, Letoni, etj.). Disa studenté
t€ kétij programi kan& zhvilluar njé semestér né universite
europiane né kuadér té programit ERASMUS+.

Magjithaté mendojmé se né zhvillimin si duhet té programit
mund té ndikojné vec e vec ose né sinregji disa nga komentet
tona té dhéna né Standardin 1111, HI2, II1.3 dhe Il 4. gé
lidhen me koston relativisht té ulét pér student, disa mangési
né hapésira, né pajisje laboratorike, tekste mésimore, né
zhvillimin e praktikave profesionale, né ngarkesén e larté té
stafit akademik, né cilésiné e ulét té studentéve etj.
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t&é nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon
studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té€ temave
dhe fushés s& studimit.

Kriteri 6. Udh&heggési i
diplomé&s (kur aplikohet)
asiston studentin n& nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udhézuesve té miratuar.
Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté& pér
t’u paraqitur para komisionit.

Né programin e studimit “Hortikulturé”, né vend t& diplomés
aplikohet provim formimi (Aneksi II1.12 Programi i Provimit

Profesional.pdf).

Sidogofté, rekomandohet gé mbrojtia e diplomés té jeté
opsionale, pér njé grup studentésh q&é kané njé mesatare té
caktuar dhe jané t€ motivuar pér t& ndjekur njé temé diplome
né kuadrin e kérkimeve qé realizon pedagogu.

Rezulton se studentét jané té informuar paraprakisht me
tematikat e provimit t& formimit (4neksi 11112 Programi i
Provimit Profesional.pdf). U verifikua qé& kishte njé program
(udhézues) né fagen e internetit t& departamentit pér provimin
e formimit. Ky program konsiston né module gé jané
karakterizuese dhe nén-disiplina 1€ hortikulturés. Nga
vlerésimi i kétij programi vihet re njé ekuilibér ndérmjet
moduleve dhe ngarkesa e tij &shté e pérshtatshme pér t’u
asimiluar nga studenti pér qéllimet e provimit.

Nga takimet me studentét u verifikuar se mbi bazén e
programit, ata mund t& konsultohen me pedagogét lidhur me
tematikat qé pérmban programi.

U vizituan Laboratori Shkencor i Hortikulturés dhe Laboratori
i Mikroshumimit dhe personeli ndihmés-akademik dhe jané t&
mirépajisur pér realizimin e matjeve, analizave dhe testeve.
Edhe laboratorét e tjeré qé kryejné analiza tokash, gjenetike,
testim farash etj. ishin t& mirépajisur (Aneksi IIL0O7A4
Kapacitetet laboratorike.pdf, Aneksi II1.07B Kapacitetet
realizimit praktikave.pdf).

Institucioni, por edhe i gjith¢ departamenti organizohet né
mbéshtetje t€ studentit, duke konsultuar dhe orientuar, jo
vetém me literaturé mé t&€ miré dhe t&€ pérshtatshme pér
studentét, por edhe duke e orientuar pér té shfrytézuar burime
individuale.

Studentét pajisen me diplomén dhe suplementin e diplomés, i
cili éshté dygjuhésh, si edhe njé kopje zyrtare t& programit t&
studimit t& zhvilluar (4dneksi 11113 - Modeli i Diplomes.pdf:
Aneksi II1. 14 Suplementi i Diplomes ne Bachelor.pdf).

Gjaté takimit né Zyrén e Studimit dhe Studentve (ZSS) u
konstatua se studentéve u vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t€ zhvilluar, vetém né rastet
kur ai e kérkon két& gjé. Studentét depozitojné prané késaj
zyre nj& kérkesé dhe brenda njé afati t& caktuar u jepet njé
kopje e firmosur dhe e vulosur e programit t& studimit.

Rezulton se i gjithé informacioni i domosdoshém ruhet né
sekretarité mésimore sipas rregulloreve dhe udhézimeve
ligjore né fuqi. Ky informacion ruhet n& hard copy (regjistrat

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 : Q4
ﬂt; L(b

Frmail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al ) /

Page29/57



Kriteri 7. N& pérfundim té themeltar), si dhe databazén digjitale sistemi ESSE3.
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Kriteri 8. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit
té zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé té pacaktuar
kopje t&€ dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV.BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

mndalﬂf@ff‘gw
?%”sﬁtucmni i arsimit

jes sé personelit pErgjeﬁ&s pér m in e studimit

Vlerésimi i ekspert@ve '

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né

Dokumentacioni i verifikuar né Drejtoriné e Burimeve
Njerézore dhe Pagave &shté i ploté dhe administrohet mbi
bazén e njé rregulloreje t& posagme (Aneksi IV.02 - Rregullore
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programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere té
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e qé&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

i

Shka& e p&rmbush;es sé

e DMBNJ.pdf; Aneksi IV.01 - Rregullore Rekrutimi. pap.

Nga krahasimi i procedurave té parashikuara né rregullore me
praktikén e ndjekur né Drejtori nuk u vuné re mospérputhje.
Drejtoria po synon digjitalizimin e procedurave dhe
dokumentacionit. Eshté testuar programi UGOV dhe po
punohet né kété drejtim.

Procedurat e rekrutimit dhe rregullorja pérkatése garanton njé
proces & drejté e t& paanshém (Aneksi IV.01 - Rregullore
Rekrutimi.pdf; Aneksi 1V.03 - Formatet per shpallje vendi,
rekrutimi.pdf).

Edhe né kété rast, gjaté vizités né institucion u bé njé
krahasim ndérmjet procedurave t& rekrutimit dhe disa
praktikave t& ndjekura. U verifikuan gjithashtu edhe njoftimet
né fagen e UBT pér vende t& lira pune, gka tregon njé
transparencé t€ procesit té& rekrutimit.

U konstatuan procedura transparente dhe u pané historiku i
njoftimeve né fagen e universitetit
(hitp://ubt.edu.al/sq/njoftimet/: Aneksi IV.09 - Struktura e

fages zyrtare UBT pdf). Né programin e studimit bachelor
“Hortikulturé” nuk ka patur rekrutime né 5 vitet e fundit.
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| Standardi V.2 i L _
' lﬁﬁtu;:wﬁl i ﬁ’rsiﬁt té lart§ ka gErgjegj&slg; pwmﬁﬁr
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e
o

@é&onﬁtqﬁm

xpregﬁ‘amin € studimit dhe mb&hte%i’en ;ﬁ’i- I;Qerjen e detyrave nE m@r&wﬁm (tﬁe
Sktive .. . : i

Kcriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta

U konstatua njé niveli i mirg pérfshirje né programet
Erasmus+, si dhe trajnime dhe kualifikime (Aneksi 111.05 -
Mobilitetet e Stafit te UBT pdf).

pér kryerjen e detyrave t& Eshté konstatuar pérdorimi i njé udhézuesi pér zhvillimin dhe
personelit né ményré pé€rdorimin e metodave inovative t& mésimdhénies, pérdorimi
profesionale. i SmartBoard, etj. (Aneksi II1.0] - Udhezues per zhvillimin

——— —— dhe perdorimin e metodave inovative te mesimdhenies. pdf;
Kriteri 2. Institucioni Aneksi IV.08 - Manual per perdorimin e “GOOGLE

angazhohet pér kualifikimin e APPS”.pdf; Aneksi IV.09 - Struktura e fages zyrtare UBT pdf)
vazhdueshém dhe zhvillimin

e métejshém profesional té&
personelit g¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Personeli akademik i kétij programi ka shkallé t& larte
kualifikimi dhe aktivitet shkencor t& spikatur (Aneksi 11.09 -
CV e personelit te angazhuar.pdf: Aneksi VI.0I - Komisioni i
Sigurimit te Cilesise ne FBM, pdy).

Por nga sa vérejmé né Raportin e Analizés Mésimore 2017-
2018 (Aneksin II1.4; f 17), mosha mesatare (57 vieg) e stafit
akademik, si dhe ngarkesa mésimore jané giithashtu té larta;
mungesa e stafit té ri (asistenté) né Njésiné/té pérgjegjése bén
€ pamundur transmetimin e pérvojés ndérmjet brezave;
ngarkesa e normés vjetore e stafit 1€ brendshém pér vitin
2017-2018 ishte 2630 oré, kurse mbingarkesa 2410 oré:
e ) thuajse dyfishi i ngarkesés éshté mbinormé! Kjo duket edhe
akademik e t& personelit 8 . .

. nga pasqyra né Aneksin IV.04 (Aneksi IV.04 - Tabela e
mESHar Shiseticor. ngarkesave, lendeve, aktiviteti shkencor.pdf).

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim
optimal t€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit t& parg.

Njésia duhet té béjé pérpjekje pér té pérmirésuar strukturén
mésimore, duke e freskuar até me té rinj, duke e shtuar até né
dobi té uljes sé ngarkesés dhe transmetimit té PErvojés
ndérmjet brezave, kétu ka réndési edhe bllokimi kryerjes sé
doktoratave né institucion prej disa vitesh.
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Kri

Kiriteri 1. Institucioni s
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike té programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kcriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratorg, studio e
mjedise té tjera, jané t&
pajisura me pajisje
elektronike dhe té&
teknologjisé s& informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike
t€ programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni,
siguron sé€ paku njé laborator
té teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit/ eve t&
studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né

Sipas informacionit né Raportin e Analizés Mésimore 2017-
2018 (Aneksi IILO4; f 14) sipérfagja né dispozicion &shté
1035 m® ndérsa sipérfagja e kabineteve mésimore &shts
dyfishuar, q¢ do t& thoté 2.2 m%student (Aneksi 111074
Kapacitetet laboratorike.pdf, Aneksi II1.07C Kapacitetet
auditoreve.pdf;  Aneksi IILO7B Kapacitetet  realizimit
praktikave.pdf); kjo &shté shumé mé e ulét nga ajo qé pohohet
né€ Raportin e Vetévlerésimit, e pérllogaritur né 6.8 m2/student
(Standardi TIL.3, n& RVB). Pér té pasur njé véshtrim mé té
qarté té gjendjes, do ishte miré gé kjo té jepet neé njé pasqyré
me té dhéna mé té hollésishme pér hapésirat, ku té tregohet:
sipérfagja, m2, kapaciteti (vende), vendndodhja, gjendja sot,
numri i studentéve qé i pérdorin gjaté vitit (nga njésia dhe té
Yeré), viti i riparimit té fundit, kostua e riparimit, etj.
Megjithaté, gjaté vizités né IAL, u vizituan salla dhe kabinete
mésimore me hapésiré t& mjaftueshme, té pajisura me mjete
audiovizuale.

Pér shkak té dyfishimit té regjistrimeve né vitet akademike
2016-2017 dhe 2017-2018, lind nevoja pér disa pérmirésime
né aspektin e logjistikés sé laboratoréve pér realizimin e
praktikave né module, si perimtaria, mjediset e mbrojtura,
pemétaria, elj.

Sidoqofté, vlen t& theksohet se shumica e oréve praktike
realizohen né terren né Fermén Didaktike Eksperimentale ku
studentét kan& n& dispozicion koleksione t& peméve frutore,
ullirit, hardhis&, koleksione t& perimeve, si dhe njé serré t&
madhe shumimi, me kontroll klimatik. Serra t& tjera dhe
koleksione gjenden edhe né brendési t& kampusit universitar.
Kétu pérfshihet edhe njé Kopshti Botanik i pasur (4neksi
1I1.07B Kapacitetet realizimit praktikave. pdj).

U vizituan laboratori i Informatikés s& Aplikuar.

Eshté e nevojshme té shtohet numri i marréveshjeve me té
tjera biznese private pér realizimin e praktikave mésimore né
pemétari, perimtari, mjediset e mbrojtura, pomologji,
vreshtari. Kjo kérkon rritien e financimit pér té mbuluar
shpenzimet e udhétimit, dietave pér studentét dhe lektorét, etj.
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bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, qé
mjediset té jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t€ posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té& tjera praktike.

riteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
biblioteké&n mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

U vizitua biblioteka e UB dhe u pa se ka njé fond t& pasur

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& krijojé kushte pér akses té&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit té
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike &€ mundésojné

me tekste mésimore bazg, literaturé ndihmése, libra dhe
revista shkencore apo edhe botime referencé (enciklopedi,
fjalorg, etj.) (dneksi IV.054 - Biblioteka Informacion. pdf;
Aneksi IV.05B - Plani Strategjik i Bibliotekes.pdy).

U pa se t€ gjithé tekstet e moduleve t& programit
“Hortikulturé” gjendeshin gjithashtu n# Biblioteké.

Departamenti ka dorézuar prané Ministrisé sé Arsimit dhe
Sporteve njé listé me 6 tekste bazé t& huaja né fushén e
hortikulturés pér modulet karakterizuese (Pemétari, Perimtari,
Lulétari, Mjediset e Mbrojtura, Vreshtari, Ullishtari), t& cilat
do t& pérkthehen dhe do té& shérbejné si literaturé ndihmése,
krahas teksteve t& pedagogéve.

Né Biblioteké ka lidhje t& pandérpreré me internet dhe 12
kompjutera né funksion t& fondit on-line (Aneksi IV.05A4 -
Biblioteka Informacion.pdyf).

Né godinén e FEA &shté instaluar edhe njé tjetér bibloteké me
kushte moderne me njé kapacitet mbi 100 vendésh.

Ajo géndron e hapur 8:00— 16:00 . Kétu duam té vémé né
pah se nga informacioni i Aneksit 1IV.054 edhe orari i
Bibliotekés, e héné deri té premte, 8.00— 16.00, na duket i
kufizuar, pér misionin e saj ku studentét mund té qéndrojné jo
vetém pér t 'u konsultuar mé njé libér té bibliotekés, ose burim
on-line, por edhe té studjojné, dhe té zhvillojné detyrat e tyre
té radhés. Madje pér kété veté Njésia kryesore, ose Njésia
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shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet
t€ hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave
t€ bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
Q€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit & saj.

pérgjegjése mund té ofronin hapésira shtesé té lira Dér
studim. Mendimi yné éshté se ndihma e Bibliotekés pér keté
qéllim duhet té jeté disi modeste per Programin né shqyrtim.

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmyjet té cilit
administron té gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Kriteri 2. Sistemi i
brendsh&ém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve

U konstatua se UBT si pak universite publike pérdor sistemin
ESSE3, q& administron gjithé informacionin gé lidhet me
studentét. Ky sistem &shté né shérbim primar té& studentéve me
synimin kryesor rritjen e cilésisé s& shérbimit né ¢do aspekt t&
procesit, q¢ kur regjistrohen e deri sa diplomohen (Aneksi
V.09 - Struktura e faqes zyrtare UBT.pdf: Aneksi V.02 -
Rregullore e ZSS.pdf).

Ai menaxhon aktivitetin e personelit akadmik dhe ndihmés
akademik qé lidhet me vlerésimin e studentéve, por jo me
pjesén tjetér t& aktivitetit. Po punohet pér t& integruar né njé
sistem edhe aktivitetin tjetér didaktik dhe kérkimor (Google
Aps dhe sistemi JRIS). Marréveshja me RASH garanton
mbéshtetjen pér mirémbajtjen e sistemit dhe p&rmirésimin e
tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga vizita né Zyrén e
Burimeve Njerézore, rezulton se administrohet dhe
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t€ angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithg
personelin dhe studentét e
programit t¢ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Kriteri 6. Informacionet g&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

pérditésohet me  pérpikméri gjithé  informacioni, |
dokumentacioni dhe aktiviteti i t& gjithé personelit t&
angazhuar, klasifikuar sipas kategorive pérkatése.

U konstatua gjithashtu nj& komunikim interaktiv - dhe
shkémbimi informacionit masivisht népérmjet Google Aps
(Aneksi IV.08 - Manual per perdorimin e “GOOGLE

APPS” pdj).

Pavargsisht aplikimit t¢ sistemit ESSE3 dhe Google Aps, ende
nuk &shté arritur njé raportim individual dhe t& dhéna né kohé
reale pér organet drejtuese dhe titullarét. Po punohet qé té&
brenda kétyre sistemeve t& ket& module t& posagme raportimi.

Né takimet me Zyrén e Studimeve dhe Studentéve u vlerésua
mjaft shkalla e digjitalizimit t& informacionit, duke rritur edhe
siguriné mbi t& dhénat, duke respektuar dispozitat e ligjit 9887
Pér mbrojtien e t& dhénave personale (Aneksi V.02 -
Rregullore e ZSS.pdf).

U vizitua fagja e internetit, e cila pérmbante informacion t&

ploté, né dy gjuhé, shqip dhe anglisht (http.//ubt.edu.al/sq/:
Aneksi IV.09 - Struktura e fages zyrtare UBT. pdf).
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t€ programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér té& paktén njé
cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé€ programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo t€ huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij,
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. Né& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet

GVIJ éshté dakord sa pohohet né RVB (17.04.2019) pér
garantimin e dhe mbéshtetjen financiare pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtien e programit t&
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve (Aneksi IV.11 - Buxheti
2016-2017-2018.pdf: Aneksi IV.10 - Kosto mesatare per
Student.pdf; Aneksi IV.12 - Te dhena financiare per dep
hortikulture. pdf).

Nga ana tjetér konstatojmé se nga piképamja ligjore, IAL
ndjek procedurat e pércaktuara lidhur me hartimin e buxhetit
duke térhequr buxhetet e njésive bazé, Gjaté 5 viteve t& fundit
ka patur njé rritie t& buxhetit qé shkon pér investime né
infrastrukturé dhe logjistiké (Aneksi V.12 - Te dhena

Jinanciare per dep hortikulture. pdy).

Sidogofté, nevojat e kétij programi studimi Jjané mé té médha
se sa buxheti i akorduar. Kétu duhet Pérmendur mbéshtetja
logjistike dhe me dieta per praktika mésimore né terren
(prané qendrave ose bizneseve), mbéshtetje pér vegla e pajisje

pune, pajisje laboratorike, pajisje kancelarike (printera,
fotokopje)  dhe
pomologjike, rritje té numrit té personelit ndihmés, etj.

rikonstruksione  mjedisesh, koleksione

Nga piképamja e raportimit dhe transparencés ka njé rritje t&
shkallés s& informimit té pedagogéve dhe studentéve se si
krijohen t& ardhurat dhe si shpenzohet buxheti. Sipas
informimit né takimin me Dekanin organizohen 2 mbledhje
asambleje ku paragqitet projektbuxheti dhe realizimi i tij. Kétu
pérfshihen t& gjithé raportimet sipas ligjit pér kontabilitetin
(prané MAS dhe Degés s& Thesarit Tirang) gé auditohen nga
Kontrolli i Larté i Shtetit. Raporti i veprimtarisé financiare,
diskutohet me organet kolegjiale t& Universitetit, si né&
Rektorat, Késhilli Administrimit (KA) dhe né Senatin
Akademik. UBT ka edhe njé Degé Auditi t& brendshém, qé
bén plane auditimi mbi bazé risku.

Njé risi e aplikuar né UBT pér heré té paré kété vit, dhe pér t&
cilén u informuam gjaté takimit me Dekanin, éshté ndarja e
buxhetit né fakultete, qé &shté né frymén e ligjit pér arsimin
e larté. Po késhtu, ndryshimi i financimit prej Qeverisé me
grantin e mésimdhénies vé né diskutim mbéshtetjen financiare
t€ programit kur numri i studentéve &shté i ulét. Stafi i
departamentit po bé&nin pérpjekje pér té diversifikuar
financimin e programit pér t& garantuar mbarévajtjen e tij.
Gjithésesi, UBT duket se garanton géndrueshmériné
financiare pér té mbéshtetur njé program studimi
prioritar qé éshté programi “Hortikulturé”.

Megjithaté, sipas informacionit né Aneksin IV.10 (Aneksi
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e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit té
programit pér té garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet
t€ déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se
ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té&
ardhurave t&€ domosdoshme
né t€ ardhmen.

IV 10 - Kosto mesatare per student.pdf), kostua mesatare pér
student né UBT éshté rritur nga 71,166 leké né vitin 2016, né
116,367 leké né vitin 2019 (pra 140%,).

Por pér mendimin toné kjo vieré mbetet pérséri e ulét
krahasuar me sistemin universitar privat né Shqipéri, pa folur
pér sistemin universitar né rajon dhe mé gjeré (Gjonegy,
2015, £ 35; https.//www.arsimi.gov.al/ép-
content/uploads/2018/08/Raport_Final Ministria Arsimit.pdf
)

Pér kété arsye, UBT, por dhe veté ministria pérgjegjése, duhet
té béjé gjithmoné pérpjekje pér rritien e buxhetit, e cila do té
ishte mé shumé garanci pér realizimin e procesit mésimor-
kérkimor né pérputhje me kérkesat e kohés, si dhe veté
mbarévajtien e Programit té studimit dhe mbéshtetien e
Studentéve, pér kushte me té mira mésimi dhe kérkimi, DEr mé
shumé motivim té stafit akademik dhe ndihmés etj.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Sta i V.1

Institucmm i arsfm%‘t ﬁé lart% hart&m nd;ek ;
pranimin, pérzgjedhjen, 'ﬁ@rparimm e studentéve, transfer;wn,

.....

T

he zbaton politika “dhe procedu pér

dijeve dhe diplon prog&mm e s%uﬁimit it ;
Kriteri 1. Instituciont harton GV1J éshté dakord sa pohohet né RVB (17.04. 2019) pér gjithé
dhe zbaton politika dhe politikat dhe procedurat pér pérzgjedhjen,

procedura g¢ mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin

pranimin,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

U verifikuan dispozitat né rregulloret e studimeve dhe statuti
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né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta té njéjta pér té gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose
t€ pjesshme, t& vlerésimit té
dijeve dhe té diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e paré té studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe n& maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e té veganta t&
programit t& studimit.

si dhe aplikimi i kritereve té ndryshme pér kandidatét
maturanté (Aneksi IV.06- Manual si rregjistrohen studentet ne
vitin e pare.pdf; Aneksi V.01 - Nota mesatare e pranimeve ne
3 vitet e fundit.pdf; Aneksi V.06 - Evidenca e Studenteve fte
regjistruar  2014-2019.pdf: Aneksi V.05 - Numri i te
diplomuarve 2014-2019.pdf).

Ato jan€ n& pérputhje me ligjin dhe akte t& tjera nénligjore qé
rregullojné kriterin merité-preferencé, kuotat e pércaktuara,
koeficientét q& aplikohen mbi bazén e arsimit q¢ kané kryer
maturantét (gjimnaz i pérgjithshém, shkolla profesionale, etj.)
dhe Iéndét me zgjedhije. Programi nuk ka Kritere t&
vecanta.

N& vizitén prané Zyrés s¢ Studimeve dhe Studentéve (ZSS) u
verifikua e gjith¢ praktika e regjistrimit t€ studentéve,
transferimit, procedurat e térhegjes s& diplomés, etj., t& gjitha
sipas dispozitave qé kishte rregullorja e posagme e ZSS
(Aneksi V.02 - Rregullore e ZSS.pdy).

Veg ZSS dhe departamentit, ka edhe njé séré zyrash té tjera
q€ ndérlidhen, si DZHKVI dhe QKA, si dhe Zv/Rektori pér
Mésimin (4Aneksi I11.03 - Rregullore DZHKKVI & DITNJ. pdf;
Aneksi 1.04 - Raport Performanca e OKA 2018 pdf).

Si u konfirmua edhe né takimet me Dekanin dhe Pérgjegjésin
¢ Departamentit, né fillim t& ¢do viti akademik organizohet
njé€ prezantim i pérgjithshém me studentét me qéllim njohjen.
Krahas informacionit t& afishuar né stenda, né fagen FB,
rregulloreve etj., do té ishte e pérshtatshme njé guideé e ploté e
programit pér studentét,

N€ raportin e QKA u konstatua edhe kalendari i aktiviteteve
prezantuese pér programin e studimit me maturanté té
shkollave t¢ mesme t& vendit (dneksi V.044 - Raport
Vieresimi Panairi Karrieres.pdf- Aneksi V.04B - Foto te
pjesmarrjen ne Panair, Qershor 2016.pdf: Aneksi 104 -
Raport Performanca e QKA 2018.pdy).

Gyithsesi, pér sa kohé cilésia e pranimit né vitin e paré éshté
ende e ulét, institucioni (Aneksi V.0l - Nota mesatare e
pranimeve ne 3 vitet e funditpdf). por dhe ministria
pérgjegjése me politikat e saj té shpérndarjes sé kuotave,
duhet té gjejné forma mé té mira pér té rritur cilésiné e
studentéve gé pranohen né degé té tilla me réndési parésore
né ekonominé e vendit.
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Kriteri 1. Institucioni v& né&
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin.

.GVJ &shté dakord sa pohohet né RVB ( 1 7. 04. 2019). pér g]lthe

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
piesshme.

Kiriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me Kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t&
posagém dhe organizon
takime t&€ hapura pér

informacion né dizpozicion mbi pérparimin akademik,
njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve
dhe diplomimit né até program.

Nga takimet e kryera u verifikuan prania e strukturave dhe
rregulloreve pérkatése (Dega e Zhvillimit t& Kurrikulave,
Karrierés dhe Vlerésimit Institucional dhe Zyra e Studimeve
dhe Studentéve n& varési t& saj) (Aneksi V.02 - Rregullore e
ZSS.pdf; Aneksi 11103 - Rregullore DZHKKVI & DITNJ. pdp).

Vihet re se ka nj& menaxhim shumé t& miré t& informacionit
lidhur me ¢do student sa i takon krediteve, kalimit né vitet
pasardhése, etj. falé adoptimit t& sistemit ESSE3 (Aneksi
V.09 - Struktura e fages zyrtare UBT.pdf; Aneksi IV.08 -
Manual per perdorimin e “GOOGLE APPS”. pdf).

Ké&to zyra b&jné edhe informimin e studentéve né forma té
ndryshme. N& intervistat me studentét u konfirmuar se nivelj i
ofrimit t& shérbimeve dhe dokumentacioni q€ marrin nga ZSS
éshté i ploté.

Nga takimi me studentét u konstatua se kishin informacion
lidhur me format e kontrollit t& dijeve si testimet ndérmjetése,
detyrat e kursit, ushtrimet né laborator, praktika profesionale
apo provimet e formimit. Kété informacion ata e merrnin
kryesisht nga pedagogét né orén e paré t€ modulit, dhe
pasqyrimi i tyre né sillabuset e paragitura né fagen e internetit
t€ ¢do pedagogu, krahas leksioneve (4dneksi I1.07 - Silabuset e
moduleve te programit Hortikulture.pdy).

Krahas informacionit té afishuar né& stenda, né fagen FB,
rregulloreve etj., do té ishte e pérshtatshme botimi i njé guide
té ploté té programit té studimit pér studentét.

Nga takimi me QKA u verifikuan aktivitetet e ndérmarra né
kuadér t& promovimit t& programit t& studimit né& shkollat e
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informimin e té interesuarve
dhe studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit.

mesme, ku jan€ shpérndaré edhe fletépalosje (Aneksi 1.04 -
Raport Performanca e QKA_2018.pdf; Aneksi 105 - Studim i
Tregut té Punés pér Programin Hortikulture pdf: Aneksi
V.044 - Raport Vleresimi Panairi Karrieres.pdf: Aneksi
V.04B - Foto te pjesmarrjen ne Panair, Qershor 2016.pdj).

Vlen t& theksohet edhe aktiviteti i spikatur n& rrjetet sociale
pér informimin e maturantéve lidhur me programin e studimit
“Hortikulturg”.

Gjithésesi, pér sa kohé cilésia e pranimit né vitin e paré &shté
ende e ulét, edhe kétu vlen t& rithkesojmé shtimin e
pérpjekjeve nga veté institucioni. por dhe ministria
pérgjegjése me politikat e saj té shpérndarjes sé kuotave,
pér té rritur cilésiné e studentéve qé pranohen né degé té
tilla me réndési parésore né ekonominé e vendit.

Kriteri 1. Student&t
informohen n& ményré t&
holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit té studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve té
programeve té€ studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér

GVIJ &éshté dakord sa pohohet n& RVB (17.04.2019) pér gjithé
informacion né dizpozicion mbi objektivat formuese,
strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Nga vizita né zyrat e ndryshme, veganérisht Zyrén e
Studimeve dhe Studenteve, u verifikuan format dhe
dokumentacioni q& shérben pér informimin e studentéve
lidhur me strukturén, organizimin dhe kohézgjatien e
programit t€ studimit. (4dneksi I1.01 - Rregullorja Studimeve
UBT pdf; Aneksi I1.02 - Rregullore studimeve programit
Hortikulture.pdf; Aneksi V.02 - Rregullore e ZSS.pdjf).

Kjo u konfirmu edhe nga takimi me studentét. Krahas
informacionit t€ afishuar né stenda, né¢ fagen FB, etj., do t¢
ishte e pérshtatshme njé guidé e ploté pér studentét.

U konstatua organizimi i takimeve nga departamenti, Qendra
e Karrieréds dhe Alumni, Panairi i Karrierés, t& gjitha né
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orientimin drejt e né tregun e
punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
n¢ funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet permes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet té jeté leht&sisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

funksion t& informimit lidhur me mundésite e punésimit |
(dAneksi V.044 - Raport Vieresimi Panairi Karrieres.pdf:
Aneksi V.04B - Foto te pjesmarrjen ne Panair, Qershor

2016.pdf).

Praktikat profesionale jané pérzgiedhur me géllim qg
bizneseve prané té cilave zhvillohen, t& krijojné mundési
punésimi.

U vérejt njé angazhim i strukturave drejtuese né Dekanat dhe

Departament pér vénien né dispozicion t& infrastrukturés dhe
shérbimeve pér realizimin e mésimit.

Sipas pérshtypjeve té studentéve, sistemi ESSE3 ka shérbyer
shum& pér informimin e studentéve lidhur me t€ gjithé
aspektet q& kané t& b&jné me modulet, kreditet, pagesat, etj.
(Aneksi 1V.09 - Struktura e fages zyrtare UBT.pdf: Aneksi
V.08 - Manual per perdorimin e “GOOGLE APPS " pdf).
Krahas késaj, sekretarité mésimore kishin njé angazhim mjaft
t€ miré né funksion t& organizimit t& procesit mésimor.
Sistemi arrihet edhe nga smartfonét, ndaj &shté shumé i
volitshém né pérdorim nga studentét.

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve
pér ¢do program studimi.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programet ¢
studimeve té ciklit t& paré,
térheqjet nga programi, si dhe

GVIJ éshté dakord sa pohohet né RVB (17.04.2019) pér gjithe
statistikat vjetore t& studentéve, pérfshiré dhe punésimin.

RVB kishte né anekse statistika t& mjaftueshme pér t& treguar
q¢ IAL ka njé bazé t& dhénash t& ploté lidhur me numrin e
studentéve & diplomuar, pérfshi programin e studimit
“Hortikultur&” (dneksi V.05 - Numri i te diplomuarve 2014-
2019.pdf; Aneksi V.06 - Evidenca e studenteve te regjistruar
2014-2019.pdf; Aneksi VL.03 - Analiza Mesimore UBT 2016-

2017.pdf).

Nga vizita ne sekretariné mésimore u konstatua se numri i
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largimet para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuring
e studentéve gjaté zhvillimit
t€ programit t€ studimeve qé
nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Kriteri 4. Té dhénat
statistikore té& studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém té informacionit
dhe duhet t& jené té sigurta
dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri S. Institucioni duhet
t€ hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s&
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

studentéve té& regjistruar pér heré t& paré né€ tre vitet e fundit
pér kété program studimi &shté si mé poshté:

- Pérvitin akademik 2016 — 201 7, 88 student;
- Pér vitin akademik 2017 — 201 8, 111 students;

- Pér vitin akademik 2018 — 201 9, 48 studenté.

Né takimin me ZSS u konstatua (Aneksi V.02 - Rregullore e
ZS8.pdf) se ky informacion mblidhej, pérpunohe;j dhe vihej né
dispozicion t& departamentit né ményré t& rregullt.

Sistemi ESSE3 ofronte mundésiné e gienerimit té raporteve jo
vetém pér studentét e regjistruar, por edhe statistika pér
transferimet dhe largimet. Numri i transferimeve dhe
largimeve nga programi “Hortikulturé” ishte minimal.

Nga informacioni pér sistemin ESSE3 konkludohet qé éshté
i sigurt nga piképamja e ndérhyrjeve t& paautorizuara dhe se
informacioni &shté i sigurt dhe lehtésisht i verifikueshém.
Gjithashtu, rezulton se zyrat pérkatése kané rregullore
specifike lidhur me menaxhimin e informacionit dhe
sigurimin e bazés sé t& dhénave, si edhe vénien n& dispozicion
t& njésive t& ndryshme (njésia kryesore, njésia bazg).
Megjithaté, do duhet qé& krahas raporteve t€ analizés vjetore té
njésive (departament, fakultet), ku trajtohet cilésia e
studentéve, té kishte edhe raporte mé analitike duke pérdorur
mé shumé tregues se sa mesatarja.

Kriteri 1. Institucioni

GVI &shté pérgjithésisht dakord sa pohohet né RVB
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parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre
né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t€ veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet
t€ garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né&
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet té japin mendim
mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshirg

(17.04.2019) né pérfshijen dhe angazhimin e studentéve né
vendimmarrje dhe késhillim pér programet e studimit,
metodat e mésimdhénies dhe cilésiné e shérbimeve.

U konstatua zbatimi i ligjit lidhur me pjesmarrjen e studentéve
né organet vendim-marrése (Ké&shilli Studentor, Senat, Bordi i
Administrimit dhe komisionet e pérhershme) (Aneksi 1.03 -
Statuti UBT.pdf; Aneksi IL0I - Rregullorja Studimeve
UBT pdf: Aneksi 1.09 - Rregullore finale e FBM 2017-
2018.pdf; Aneksi 11.02 - Rregullore studimeve programit
Hortikulture.pdf). Pérfagésimi i studentéve &shté né t& gjithé
forumet vendim-marrése dhe garanton pérfshirjen e tyre.
Midis periudhés sé& hartimit t&¢ RVB dhe RVJ, n& IAL u
zhvilluan zgjedhjet pér komisionet me mandat 2-vjegare, ku
Jjané t& pérfshiré edhe studentét. Kéto zgjedhje rezultuan me
sukses dhe me shkallg t& larté pjesmarrrje té studentéve.

Konstatohet procedura e fundit (viti 2016) pér ndryshimin e
kurrikulés sé programit t& studimit Hortikulturé (Aneksi I1.03 -
Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e fundit. pdf; Aneksi II.04
- d-HAP_Planet Mesimore 5 vitet e Sfundit.pdf) vetém né
funksion té reduktimit t¢ ngarkesés akademike (numri i
moduleve pér ¢do semester dhe numri i oréve né auditor né
Jjavé) pér t'iu pérafruar standardit.

Sa i takon ngarkesés sé studentéve, gjaté rishikimit t&
kurrikulés me synim reduktimin e provimeve (moduleve)
(Aneksi I1.03 - Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e
Jundit.pdf; Aneksi I11.04 - d-HAP Planet Mesimore 5 vitet ¢
Jundit.pdf), jané bashkuar disa module qé kané ngarkesé
shumé € larté (3:2) qé jané referuar edhe mé lart, duke
krijuar njé mbingarkesé né kéto module. Pra éshté ulur numri
i moduleve duke bashkuar module afine (p.sh. Gjenetiké dhe
Pérmirésim Gjenetik), por ka njé ngarkesé t& larté (45
leksione, 30 praktika).

Rekomandohet qé kéto module té kené ngarkesé normale,
30:30.

Pérve¢ pasqyrimit né raport dhe gjaté intervistave me
studentét, dokumentimi i pérfshirjes sé studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programeve té
studimit nuk &hté i ploté. Rekomandohet q&é né kuadér t&
anketimeve apo edhe aplikimi i sistemit ESSE3, qé UBT é&shté
nga t€ paktat g€ e aplikon, krijon transparence té vlerésimit t&
studentéve.

(Aneksi I1.02 - Pyetésori pér Vierésimin e Procesit
Mésimor.pdf; Aneksi 1106 - Anketa dhe Rezultatet e
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mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Anketimit per Programin Hortikulture pdf; Aneksi IL04 -
Raportet e Analizes Mesimore 5 vitet e Sundit.pdf).

Né rregulloret e studimeve t& gjitha nivele jepen edhe
procedurat e ankimimit. Gjithésesi, rregulloret dubet té Japin
mé tepér hapésira pér mendimin e studentéve.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim té& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé
sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& béjné
me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Kiriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me

kompletimin e procesit

Jemi pérgjithésisht dakord sa pohohet né RVB (17.04.2019)
pér procedurat dhe njésité e posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e
problematikave, t& cilat operojné né ményré permanente e
Jané lehtésisht t& arritshme e t& pérdorshme nga studentét.

U njohém me strukturat e posagme dhe procedurat e
ndjekura né funksion té informimit t& studentéve.

Né takimin q& patém me drejtues t& Qendrés sé Karrierés dhe
Alumni (dneksi 1.04 - Raport Performanca e OKA 2018 .pdf)
dhe Zyrén e Studimit dhe Studentéve (Aneksi V.02 -
Rregullore e ZSS.pdf) konstatuam se UBT ka ngritur njé
sistem funksional pér informimin, késhillimin dhe ndjekjen e
studentéve.

U njohém me raportin e Qendér se Karrierés dhe Alumni
(QKA) (Aneksi 1.04 - Raport Performanca e OKA 2018.pdf;
Aneksi 105 - Studim i Tregut té Punés pér Programin
Hortikulture.pdf), raportet e aktiviteteve, panairet e karrierés
dhe aktivitetet javore (Aneksi V.044 - Raport Vieresimi
Panairi Karrieres.pdf: Aneksi V.04B - Foto te pjesmarrjen ne
Panair, Qershor 2016.pdy).

Qendra ka njé zyré t& posagme né ¢do fakultet dhe njé
gendrore, t& pajisur me staf, ku student#t mund t& vijné pér té
kérkuar orientim lidhur me procesin mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin e praktikés profesionale dhe vecanérisht
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mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tiera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve té programit t&
studimit dhe ua v& ato ng&
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

orientimin né& tregun e punés.

Gjaté vizités né QKA u njohém me pyetésorét e plotésuar
nga studenté t&€ diplomuar (Aneksi VI.10 - Pyetsori i
vetevleresimit per vitin 2015 pdf* neksi 11106 - Anketa dhe
Rezultatet e Anketimit per Programin Hortikulture. pdf). Kéto
pyetésoré ishin hedhur né njé bazé t& dhénash qé u
shpérndahej bizneseve t& ndryshme, vecanérisht atyre qé
kané marréveshje me universitetin. Gjaté panaireve té
karrierés nénshkruheshin ¢do vit marrévesh je té reja.

Megjithaté, duke qené né vitet e para té aktivitetit, ka ende
vend pér pérmirésim té informacionit lidhur me
punésimin e studentéve té diplomuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT T# STUDIMIT BACHELOR

:

Institucioni i arsimit ¢ larté har aton politiks
_posagme pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit
sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésisé o

. =
L o e
i ;v_fws,;- §

. Vle €

Tekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisg, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Si eksperté u njoh€m me njé séré dokumentesh né zbatim t&
ligjit dhe kodit t& cilésisé si dhe njé séré strukturash pér
sigurimin e cilésisé, si Dega e Zhvillimit t& Kurrikulave,
Karrierés dhe Vlerésimit institucional (DZHKKVI) dhe Zyra
e Sigurimit t& Cil&sisé dhe Vlerésimit Institucional (ZSCVI)
(Aneksi V1.08 - Deklarata e cilesise se sistemit te kontrollit te
brendshem per UBT 2015.pdf: Aneksi VI.01 - Komisioni i
Sigurimit te Cilesise ne FBM.pdf: Aneksi I11.03 - Rregullore
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Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmir&simin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe student&t dhe
bashké&punétoré e eksperté té
jashtém,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé&, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit té
Jjashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& garté dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s¢ programeve té
studimeve qé ofron, né kuadér
t€ Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé. Ato synojné krijimin
e kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t& brendshém té
institucionit.

DZHKKVI & DITNJ pdf; Aneksi IIL02 - Pyetésori per
Vierésimin e Procesit Mésimor.pdf: Aneksi VI.10 - Pyetsori i
vetevleresimit per vitin 2015.pdf).

Nga takimet dhe shqyrtimi i rregulloreve t& kétyre zyrave,
por edhe t&€ praktikave t& ndjekura, rezulton se UBT ka njé
sistem té ngritur pér sigurimin e cilésisé. Kéto njési ishin
edhe n¢ nivelin e njésisé kryesore q¢ pérgjigjeshin mé
drejtpérdrejt pér programin e studimit “Hortikulturé”.

Ndonése éshté hera e paré qé kryhet njé vierésim i jashtém i
programit t€ studimit, ekzistonin raporte vetévierésimi (mé i
hershmi né vitin 2006), si dhe procedura té dokumentuara
pér  garantimin e  cilésisé  (dneksi 11084 -
RVV_UBT _Final pdf; Aneksi VI.05 - Raporti vetvieresimit i
FBM 2014.pdf; Aneksi VI.O6 - Raporti Vetevieresimit
Hortikulture 2014.pdf; Aneksi VI.07 - Raporti Vetevieresimit
Hortikulture 2006-2007.pdf; Aneksi VI.08 - Deklarata e
cilesise se sistemit te kontrollit te brendshem per UBT
2015.pdf; Aneksi V.07 - Anetaret e Komisionit te Cilesise dhe
Kurrikulave. pdf).

Krahas procedurave dhe strukturave pérgjegjése pér
sigurimin e cilésisé, u vierésuan edhe njé séré masash té
tjera pér zhvillimin e kurrikulave (4neksi VI.09A4 - Program
Masash 2017-2018 pdf; Aneksi VI.09B - Program Masash
2018 - 2019.pdf: Aneksi VIO04 - Procedura rishikimit
kurrikulave, rifreskim silabusesh.pdf), kérkimit shkencor,
kualifikimit t¢ vazhdueshém t& personelit akademik dhe
ndihmés-akademik. Po késhtu, konstatohet se vierésimi i
performancés éshté i detajuar, si nga ana e studentéve ashtu
edhe veté institucionit.

GVI] é&shté pérgjithésisht dakord sa pohohet n& RVB
(17.04.2019), por me komentin qé vijon:

Né vitin e paré vihet re cilési e ulét e studentéve qé
pranohen; Sipas Raportit t& Aneksit I11.10 (dneksi 11110 -
Raportet e Analizes se Kerkimit ne 5 vitet e fundit.pdf), 90%
e studentéve t& pranuar né vitin 2017-2018 Kkishte noté
mesatare 6-7 t€ shkollés s& mesme (4dneksi V.01 - Nota
mesatare e pranimeve ne 3 vitet e fundit pdf). Ndoshta pér
kété, edhe kalueshméria éshté veganérisht e ulét.

Né fund té vitit akademik asnjé student nuk i ka mbyllur t&
gjitha detyrimet e vitit t& paré dhe t& dyté pér 2017—2018;
ndérkohé g€ kalueshméria e pérgjithshme pér 3 vitet &shté
73%. Pra kalueshméria rritet né vitet e fundit, ndoshta kéru
mund € keté ndonjé fiktivitet note. Nuk ka informacion se
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cilat jané masat kundér notave t& pamerituara gjaté periudhés
s€ studimeve.

Standardl VI 3

n%y € pe

Kcriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t&
ciklit t& paré.

Insﬁtucfonl i arsimit t& lartE wonitomn dl;a vlgréson pérmes mﬁwe t& pmm&% né |
odike pmgramet e gtndiﬁi p&'f- té garantmr arl:itgen &ob]fé’&hvave form ese
:gbe rezultateve té synuara té té nxég%t o s '

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t€ programeve t& studimeve t&
ciklit t& parg.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vler&simit dhe masat e marra

»;%?

. ';__ e

UBT pérmbush plotésisht standardin e monitorimit dhe t& e
vlerésimit t& cilésisé s& Programit té studimit pérmes njésive
t€ posagme e né ményré periodike, duke garantuar arritjen e
objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara té té nxénit.

Nga vlerésimi i rregullore dhe procedurave si dhe nga
diskutimet gjaté takimeve, konstatohet se njésité/zyrat
pérgjegjése pér mbikqyrjen dhe rishikimin e programeve té
studimit jané funksionale.

N& ményré t& posagme, u krijua mundésia pér t€ shqyrtuar
procedurat e rishikimit t& programeve t& studimit nga Dega e
Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit
Institucional (4neksi I11.03 - Rregullore DZHKKVI &
DITNJ. pdf). Kéto procedurat jané pasqyruar né Manualin e
Cilésisé (dneksi I11.09 - Manualit i Cilesise UBT pdy).

U krijua mundgsia pér té paré qé gjaté kétij viti akademik,
Fakulteti i Bujqésisé dhe Mjedisit kishte kryer njé proces
shqyrtimi dhe ristrukturimi pér tre programe studimi. Ky
proces ishte plotésisht i dokumentuar (4neksi I1.03 -
Kurrikula Cikli I-Hortikulture 5 vitet e fundit.pdf: Aneksi
11.04 - d-HAP_Planet Mesimore 5 vitet e fundit. pdf).

Po késhtu, u shqyrtuan edhe procedurat e ndjekura pér
propozimin e programeve té reja té studimit pér kété vit
akademik, krahas atyre q& ishin pér ristrukturim. Edhe né
ke&té rast, procesi ishte i dokumentuar plotésisht dhe ndiqte t&
gjithé etapat (nivelet e hierarkisé).

Ajo q€ duhet t& pérmirésohet &shté térhegja sa mé e gieré e
opinionit té studentéve lidhur me rishikimet e nevojshme.
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pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé.

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té
akreditimit apo té
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té&
ndryshme, té posagme e té
pershtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t& programit
té studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s&€ programit t&
studimit pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t&€ mésuarit,

GVJ] éshté pérgjithesisht dakord sa pohohet né RVB
(17.04.2019). UBT pérmbush plotésisht standardin mbi
procedurat dhe metodologjité matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuringé e Programit t& studimit,
Programeve léndore, diplomimin dhe daljen né tregun e
punés dhe mé pas.

Njésité/zyrat pérgjegjése pér vlerésimin jané funksionale.
Kjo u konstatua nga operimi mbi bazén e rregulloreve si dhe
praktikat e kryera nga Komisioni pér Sigurimin e Cilésis& s¢
Programeve t¢ Studimit dhe Kérkimit Shkencor me
pjesmartje t& studentéve (dneksi V.07 - Anetaret e
Komisionit te Cilesise dhe Kurrikulave.pdf; Aneksi IT109 -
Manualit i Cilesise UBT.pdf). Megjithaté, duke gené né
fillimet e veprimtarisg, kérkohet gé fitohet mé shumé pérvojé
né pérdorimin e metodave dhe instrumenteve té ndryshme.
Kjo pér shkak se ligji dhe kodi i cilésisé éshté i ri.

Proceset e vetévlerésimit té realizuara periodikisht q& nga
viti 2006 si edhe analizat vjetore jané té njé tregues shumé i
miré i kérkesave t& vazhdueshme pér pérmirésim (Aneksi
III.084 - RVV_UBT Finalpdf. Aneksi V105 - Raporti
vetvleresimit i FBM 2014.pdf: Aneksi VI.06 - Raporti
Vetevieresimit Hortikulture 2014.pdf: Aneksi V.07 - Raporti
Vetevieresimit Hortikulture 2006-2007.pdf; Aneksi VI.08 -
Deklarata e cilesise se sistemit te kontrollit te brendshem per
UBT 2015.pdy).

Kétu pérfshihet edhe analiza e veprimtarisé mésimore t&
Universitetit qé zyra pérgjegjése pér cilésiné ia referon
Senatit Akademik (Aneksi IIL.09 - Manualit i Cilesise
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vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, t&
atyre t€ diplomuara (alumni),
t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera q&
pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té

pérftuara nga ky program.

UBT.pdf; Aneksi VI.03 - Analiza Mesimore UBT 2016- |
2017.pdf; Aneksi IIL1] - Performanca Akademike 2017-
2018 pdf; Aneksi VI.094 - Program Masash 201 7-2018.pdf;
Aneksi V1.09B - Program Masash 2018 - 2019, pdf).

Ndonése raporti i referohet vlerésimeve té vazhdueshme té
cilésisé sg mésimdhénies, do té duhet t¢ dokumentohen njé
pjesé e tyre, si¢ jané vézhgimet né auditor. Po késhtu, duhet
t¢ zbatohen praktika te reja, si vierésime paralele té
provimeve, testime ndérinstitucionale.

Anketimet dhe intervistimet e realizuara deri tani mendojmé
se kané gené t& mjaftueshme pér t& giykuar mbi vértetésiné e
rezultateve

(Aneksi VI.10 - Pyetsori i vetevieresimit per vitin 2015 pdf;
Aneksi II1.06 - Anketa dhe Rezultatet e Anketimit per
Programin Hortikulture pdf), por sidogofié, duhen mé shumé
semesira pér té pércaktuar njé prirje té qarte.

Kritri 1. Institucioni duhet té&
parashikojé dhe garantojé né

GVJ é&shté pérgjithésisht dakord sa pohhet né RVB
(17.04.2019). UBT pérmbush plotésisht kété standard,
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politikat dhe procedurat e
brendshme té& cilésis¢
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé& programit t&
studimit,

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té&
cilésisé s& programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pergjegjési té kétyre detyrave,

Kriteri 3. Né vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé s¢
programit té studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé& kané
lidhje me programin e studimit

népérmjet pérfshijes sé njésisé akademike, personelit dhe
studentéve né proceset e SBC-sé& sé programeve té studimit
dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe
masat ¢ marra né€ vijim té tyre; pjesé e kétij procesi vlerésues
éshté edhe RVB (17.04.2019) q€ ne patém né dispozicion.

Jané konstatuar prania e strukturave t& posagme pér
sigurimin e cilésisé dhe pérdorimi prej tyre i Manualit t&
Cilésisé, krahas rregulloreve dhe udhézimeve pérkatése
(Aneksi I11.09 - Manualit i Cilesise UBT.pdf; Aneksi VI.03 -
Analiza Mesimore UBT 2016-20] 7.pdf; Aneksi III1] -
Performanca Akademike 201 7-2018.pdf: Aneksi VI094 -
Program Masash 201 7-2018.pdf; Aneksi VI.09B - Program
Masash 2018 - 2019, pdf).

U verifikua antarésia e studentéve né komisionet e
pérhershme pér cilésing, etikén etj, dhe pjesmarrja aktive e
tyre, si¢ rezultoi edhe nga takimi me studentét.

Eshté konstatuar gjithashtu njé angazhim i ploté i personelit
akademik dhe ndihmés-akademik t& njésisé bazé dhe njésisé
kryesore.

Pérfshirja e t& gjithé aktoréve, si njésia bazé, anétarét e
personelit akademik dhe studentét e programit &shté njé
element thelbésor i garantuar né vierésimin e si gurimit t&
cilésise sé programit. Gjithashtu, edhe ngritja e GVB é&shtg
njé shembull tipik né kéte drejtim. Nga 5 anétaré t&€ GVB, 4
anétaré jané pjesé e stafit akademik ku njéri éshté
pérgjegjési i departamentit dhe 1 &shté pérfagésues i
studentéve (RVB Bachelor HORTIKULTURE. pdf).

GVJ konstaton se me t& drejt¢ ZSCVI verifikon ¢do
raportim mbi personelin akademik dhe ndihmés/akademik
dhe tregohet tepér e kujdesshme Jjo vetém né zgjidhjen e
problematikave q& rrjedhin nga studentét kur vértetohet se
ka t& tilla, por edhe pérkujdeset pér t& ruajtur dhe
konsoliduar dhe integritetin akademik duke shmangur
format e ndryshme t& diskriminimit apo t& trajtimit t&
pabarabarté (dneksi II1.03 - Rregullore DZHKKVI &
DITNJ pdy).

apo mund t& japin ekspertizé e
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mendime ekspertize t& vyera né
lidhje me cilésiné e programit
dhe pérmirésimin e saj.

1. olit a, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadgr té sistemit t& Sigurimit
t€ Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

Kcriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vler&simit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive ¢
dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit té

GV] &shté pérgjithésisht dakord sa pohohet né RVB
(17.04.2019) lidhur me politikat, proceset dhe veprimtarité
pér Sigurimin e Brendshém t&é Cilssisé pér Programin e
studimit. Ato jané publike, transparente dhe efektive, dhe
synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme t& Cilésisé.

Jané evidentuar njé séré raportesh nga struktura pérgjegjése
pér sigurimin e cilésisé (dneksi 1I1.09 - Manualit i Cilesise
UBT.pdf; Aneksi V103 - Analiza Mesimore UBT 2016-
2017.pdf; Aneksi HI11 - Performanca Akademike 2017-
2018.pdf).

Po késhtu u kqyrén njé sére raportesh vlerésimi, anketimesh,
etj. (Aneksi II1.06 - Anketa dhe Rezultatet e Anketimit per
Programin Hortikulture. pdj).

Ka plane masash t& detajuara si aneks i raportit qé rezultojné
nga analizat e kryera (Aneksi V1094 - Program Masash
2017-2018.pdf; Aneksi VIO9B - Program Masash 2018 -

2019.pd).

U evidentuan mbledhje t& asamblesé akademike né rang
universiteti dhe fakulteti pér t& prezantuar arritjet, mangésité
dhe problematikat (Aneksi V1.03 - Analiza Mesimore UBT
2016-2017.pdf; Aneksi IIL11 - Performanca Akademike
2017-2018.pdyf).

Nga pik&€pamja e tematikave t& trajtuara, pérfshi edhe
performancén e pedagogéve dhe grupeve meésimore-
kérkimore, jané njé tregues i nivelit shumé & miré te
transparencés.
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studimit.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé &
programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor
“Inxhinieri Agrare — Profili: Hortikulturs”

a. Pikat e forta dhe afirmime

1.

Hortikultura &shté njé ndér sektorét ekonomiké mé té réndésishém né Shqipéri dhe me
prirje gjithnjé né rritje.

Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés sé Peisazhit, UBT, si njési pérgjegjése e
Programit né shqyrtim, é&shté sot gendér bashkékohore kryesore né& vend pér
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor n& hortikulturg, né gjithé nivelet e studimit.

Programi i studimit i né shqyrtim &shté ndér mé t& hershmit n& UBT, me njé kurrikul
bashkékohore, qé pérgatit specialisté té hortikulturés, sipas nevojave tée tregut vendas
dhe mé gjeré, por edhe mbéshtetje pér kualifikimin né nivelet mé té larta.

Zhvillimi i Programit mbulohet nga staf akademik dhe ndihmés i kualifikuar, me pérvojé
vendase dhe ndérkombétare, né shkencat e natyrés, né bujqési, dhe vecanérisht né&
hortikulturé.

Programi mbéshtet nga mjedise mésimore dhe infrastrukturé, e pérshtatshme si pér
mésimdhénie dhe pér formimin praktik (auditore, laboratore, serra dhe parcela
eksperimentale, biblioteké, salla IT, etj.) dhe nga bashképunime me biznese private qé
ndihmojné né kryerjen e praktikave profesionale.

Studentét mbéshten nga njé infrastrukturé bashkékohore dhe mjaft efektive pér gjithe
shérbimet e nevojshme gjaté gjithe qéndrimit né Institucion, qé nga regjistrimi e deri né
[&shimin e diplomés, madje dhe mé pas.
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b. Pika té dobéta

L

NE organizimin formal t& Planit t€ studimit, por dhe né syllabuse, sasia e oréve n& auditor
pér secilén veprimtari mésimore (Iéndé dhe module) ndahet vetém n& Leksione dhe
Seminare, dhe jo edhe né Ushtrime, Laboratore, Praktika, Pung Kursi, etj., si ato kryhen
né té vértets,

- Né Planin mésimor t& gjitha 1éndét shlyhen né fund me Provime; kjo bén q& numrij i

provimeve pér sezon té Jeté relativisht i lart, madje me bashkime modulesh,

Vihet re liberalizimi i skajshém i bartjes s& krediteve t& detyrueshme pér té kaluar né vitin
pasardhés. Po ashtu, si né Planin mésimor dhe né gjithé aktet normative t€ Institucionit
nuk egziston varésia mes léndéve bazé ose/dhe karakterizuese t& ngjshme; kjo do té thots
se nuk ka pengesa pér studentin pér & kaluar né nj& léndé me sipér, pa kaluar mé parg
Iéndén bazé t&¢ méparshme g€ ka lidhje me t&.

Mosha mesatare e stafit akademik si dhe ngarkesa mésimore Jjané relativisht t& larta.
Mungesa e stafit t& ri (asistent&) dhe doktorantéve ng Njésiné pérgjegjése bén te
pamundur transmetimin e pérvojés ndérmjet brezave.

Nuk ka mekanizma institucionale t€ qarté nxitin dhe motivojné pér praktikat mé t& mira
dhe performancén akademike dhe shkencore mé t& larte, por edhe masat ndaj
performancés mé té& ulét té stafit,

Rekomandime:
Aehomandime.

1.

NE€ organizimin formal t& Kurrikulés s€ programit té studimeve né fagen e UBT dubhet t&
dalin qarté kategoria e secilés veprimtari mésimore, si gjithé elementst pérkatés, e cila do
t& ndihmonte pér t&¢ njohur mé mirs brending e vets Programit si nga studentst dhe tg
interesuar té tjeré,

N& Planin mé&simor, pérveg elementéve t& veprimtarisé mésimore duhet t& shkruhet edhe
kategoria pérkatése e veprimtarisé, numri minimal i krediteve pér t& kaluar semestrin, dhe
varésia mes veprimtarive kryesore. Kjo do t& kérkonte edhe rishikim t& Rregullores s&
Programit, ndoshta dhe i vets Rregullores dhe Statutit t& UBT.

Njésia mund té& shohé mé mirg disa bashkime modulesh si Fiziks & Meterologji, Biologji
& Mikrobiologji, Topografi & Hidrauliké Bujqésore, Gjenetiké & Permirésim gjenetik,
me synim t& lehtésohet ngarkesa e Programit, duke i shpérndaré ng ményré harmonike
dhe logjike edhe ng programin pérkatés Master.

Njésia pérgjegjegjése, gjithe strukturat né shérbim t& institucionit, madje dhe veté
ministria pérgjegjése, duhet t& gjejné ményra mé t& pérshtatshme Pér rritjen e cilésisg s¢
t€ rinjve qé kérkojné té ndjekin k&te Program studimi.

Njésia duhet t& bgjé pérpjekje pér t& rinuar strukturén mésimore, duke e shtuar dhe
freskuar até me staf mésimor t& ri, né dobi t& uljes s& ngarkesés dhe transmetimit tg
pérvojés ndérmjet brezave; t& rriten perpjekjet pér ¢bllokimin e doktoratave né

institucion,
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6. Duhet t& gjenden forma pér t& rritur interesin 0se motivimin e subjekteve pritése pér
monitorimin, vlerésimin dhe ndihmén e studentéve gjaté praktikave profesionale; &shts
gjithashtu e réndésishme kétu t& rritet shuméllojshméria e subjekteve t& vizituara né te
gjithé praktikén profesionale.

7. Ne késhillojmé qé& institucioni, por edhe ministria pérgjegjése, t& gjejé mekanizma
institucionalé pér t& vlerésuar si duhet, por edhe pér té nxitur dhe motivuar stafin

mésimdhénés né lidhje me praktikat mé t& mira dhe performancén akademike dhe
shkencore mé té mirg.

8. Institucioni dhe ministria pérgjegjése nuk duhet té reshtin pérpjekjet pér t& shéndoshur t&
ardhurat financiare né dobi t& zhvillimit cilésor t& mésimit dhe t& kérkimit, pérfshiré kétu
edhe pagesé mé t& miré té stafit akdemik dhe nd ihmsés.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle

Bachelor "Agrarian Engineering - Profile: HORTICULTURE" of the

Higher Education Institution "Agricultural University of Tirana (AUT)"

a.  Strong points and affirmations;

1. Horticulture is one of the most important economic sectors in Albania with an ever-
increasing trend.

2. The Department of Horticulture and Landscape Architecture, AUT, as the responsible
unit for the Program under consideration, is nowadays the most important and
contemporary center for teaching and research in horticulture at all levels of the study.

3. The study Program under consideration is among the earliest in AUT, but with a
contemporary curriculum that prepares horticultural experts, according to the needs of
the domestic market and beyond, as well as supporting the qualification at the higher
levels.

4. Development of the Program is sustained by qualified academic staff and assistants,
with national and international experience, in natural sciences, in agriculture, and
especially in horticulture;

S.  The Program is supported by teaching facilities and infrastructure, suitable for teaching
and practical training (auditoriums, laboratories, greenhouses and experimental parcels,
library, IT halls, etc.) and by collaborations with private businesses that assist in
conducting professional practices.

6.  Students are supported by a contemporary and highly effective infrastructure for all the
necessary services during their whole stay in the Institution, from the registration until
the graduation, even afterwards.

b. Weak points;

1. The formal organization of the Curriculum of the study program does not reflect the
category type for each activity, as well as all elements of the teaching activity.
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In the teaching Plan, all subjects are sustained as final Exams; it makes the number of
exams for the season relatively high, even with the Joining of some modules.

The extreme liberalization of mandatory credit transfer to the next year is evidenced.
Also, as in the teaching Plan and in all the normative acts of the Institution, there
doesn’t exist dependence among similar basic and/or characterizing subjects; it means
that there are no obstacles for the student to pass to a next subject, without prior
passing the related basic subject.

The average age of the academic staff and the teaching load are relatively high. The
lack of new staff (assistants) and PhD students in the responsible Unit makes it
impossible to transmit experience among generations.

There are no clear institutional mechanisms promoting and motivating the best
practices of academic and scientific performance, but also measures towards the lower
staff performance.

Recommendations;

1.

In the formal organization of the Curriculum of the study program on the UBT
website, it should be clearly shown the category of each teaching activity, as well as all
relevant elements; it would help to better understand the content of the Program itself,
by students and other interested people.

In the teaching Plan, besides the elements of the teaching activity, it should be written
the relevant category of activity, the minimum number of credits to pass the semester,
and the dependency among the main activities. It would also require the revision of the
Program Regulation, and/or possibly the UBT Regulation or Statute.

The responsible Unit can better consider at some merged modules, such as Physics &
Meteorology, Biology & Microbiology, Topography & Hydraulics, Genetics &
Genetic improvement, aiming to decrease the Program load, sharing harmoniously and
logically even in the related Master program.

The responsible Unit, all service structures of the institution, and even the responsible
ministry, must find the most appropriate ways to increase the quality of young people
seeking to follow up this study Program.

The Unit should make efforts to renew the teaching structure, increasing and refreshing
it with young teaching staff, in order to reduce the teaching load and transmit the
experience among generations; increase efforts to unblock doctoral degrees in the
institution.

It should be found also forms to increase the interest or motivate of host subjects for
monitoring, evaluating, assisting the students during the professional practices: it is
also important here to increase the variety of subjects visited throughout the
professional practice.

We advise that the institution, but also the responsible ministry, to find institutional
mechanisms to properly assess, but also to encou rage and motivate the teaching staff
related with the best practices, and better academic and scientific performance.
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8. The responsible institution and ministry must always continue their efforts to increase

the financial income for the qual ity teaching and research, includin g better payment of
the staff.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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